
1 
 

MINISTERUL CULTURII AL REPUBLICII MOLDOVA 
BIBLIOTECA NAȚIONALĂ PENTRU COPII „ION CREANGĂ” 

 
 

 

 
 
 

Bibliografia  
cărții pentru copii 

(Buletin informativ, anul 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIȘINĂU 

2023 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

Alcătuitor: Sabina Dodul 

Redactor: Marcel Gherman 

Responsabil de ediție: Eugenia Bejan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 Buletinul informativ „Bibliografia cărții pentru copii” înglobează literatura 
pentru copii și adolescenți apărută în Moldova în anul 2022. 

 Descrierea bibliografică a fiecărei cărți este însoțită de indicele CZU și categoria 
de vârstă a cititorului. 

 Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a înlesni 
munca bibliotecarilor la completarea colecțiilor, la descrierea, clasificarea, 
programarea și utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii.  

 Buletinul tinde spre o reflectare deplină a edițiilor în ajutor programei de studiu 
și a celor cu conținut patrimonial editate în Moldova. 

 Buletinul include un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri și o Anexă a 
cărților care n-au fost incluse în buletinul informativ al bibliografiei cărții pentru copii 
din 2021 din variate motive. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 
I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 
1. CELE mai frumoase povești clasice / repov. de Stefania Leonardi Hartley; 

trad. din lb. ital.: Rodica Chiriacescu; il.: Giorgia Broseghini [et. al.]; cop.: Sarah 
Bocconi. – Chișinău: Arc, 2022. – 124 p.: il. – (Colecția de Aur). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: He più belle Fiabe classiche 
ISBN 978-9975-0-0565-4 
8-9 ani              Mc 821(100)-3-93 
 

2.  CELE mai frumoase povești despre anotimpuri / repov. de Stefania Leonardi 
Hartley; trad. din lb. engl.: Medeea Neguțescu; il.: Valerio Buonicore [et. al.]; cop.: 
Sarah Bocconi. – Chișinău: Arc, 2022. – 128 p.: il. – (Colecția de Aur). – 3000 ex. 
Tit. orig.: The Most Beautiful Stories from all Seasons 
ISBN 978-9975-0-0583-8 
8-9 ani                 Mc 398.21(100) 
 

3. CELE mai frumoase povești pentru copii / repov. de Stefania Leonardi 
Hartley; trad. din lb. engl.: Adrian Ciubotaru; il.: Teresa Alberini [et. al.]; cop.: Sarah 
Bocconi. – Chișinău: Arc, 2022. – 124 p.: il. – (Colecția de Aur). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: The Most Beautiful Stories for Little Children 
ISBN 978-9975-0-0564-7 
8-9 ani              Mc 821(100)-3-93 
 
 4. FILIP, Vitalie. A fostr odată ca niciodată...: povești populare, legende, snoave, 
povestiri din lumea întreagă / trad., redate sau create de Vitalie Filip; il.: Estela 
Răileanu. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 112 p.: il. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-60-430-7 
8-9 ani                     Mc 398.21.22 
 
 5. LECTURI cu tâlc: în clasa a 3-a și oricând / sel: Maria Duplava; design și 
cop.: Andrei Ichim. – Chișinău: Cadran (Policadran), 2022. – 128 p.: il. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-81-168-5 

821(100)(0766) 
 

6. LECTURI literare: antol. pentru cl. 5-6 / sel. text.: Mircea Ciobanu, Dumitru 
Boicu. – Ed. a 3-a. – Chișinău: Știința, 2022. – 276 p. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-85-324-8 

              821(100)(076.6) 
 

7. 101 POVEȘTI clasice de seară / text: Stefania Leonardi Hartley; trad. din lb. 
ital.: Rodica Chiriacescu; il.: Alida Massari; design: Sarah Bocconi. – Chișinău: Arc, 
2022. – 124 p.: il. – [F. tir.]. 



5 
 

Tit. orig.: 101 Storie della Buonanotte 
ISBN 978-9975-0-0563-0 
8-9 ani              Mc 821(100)-3-93 

398.21(100) 
 

8. 101 POVEȘTI din lumea întreagă / text: Chiara Cioni; trad. din lb. engl.: Irina 
Chirica; il.: Sara Torretta; design: Sarah Bocconi. – Chișinău: Arc, 2022. – 124 p.: il. 
– 3000 ex. 
Tit. orig.: 101 Stories from all over the World 
ISBN 978-9975-0-0562-3 
8-9 ani              Mc 821(100)-3-93 

398.21(100) 
 
 9. VANGHELI, Spiridon. Carte de citire și gândire: Ediție în 4 volume. [Cartea 
a 3-a]: lecturi pentru cl. a 3-a / alcăt.: Spiridon Vangheli; pict.: Eduard Maidenberg; 
resp. de ed.: Rodica Conțu-Vangheli. – Ed. a 4-a, rev. – Chișinău: Guguță, 2022. – 192 
p.: il. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975-129-94-7 
8-9 ani              Mc 821(100)-3-93 
 
 10. VANGHELI, Spiridon. Carte de citire și gândire: Ediție în 4 volume. [Cartea 
a 4-a]: lecturi pentru cl. a 4-a / alcăt.: Spiridon Vangheli; pict.: Eduard Maidenberg; 
resp. de ed.: Rodica Conțu-Vangheli. – Ed. a 4-a, rev. – Chișinău: Guguță, 2022. – 207 
p.: il. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975-129-95-4 
8-9 ani              Mc 821(100)-3-93 
 
 
 

1.1 Literatura română 
 

11. BEȘLIU, Ecaterina. Cartea copiilor isteți: Almanah de poezii, povestioare și 
de cunoștințe din lumea literelor, cifrelor, culorilor, animalelor, anotimpurilor, 
fructelor și legumelor / Ecaterina Beșliu; il.: Leonid Gamarț. – Chișinău: UNU, 2022. 
– 64 p.: il. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-3536-4-9 
8-9 ani             Mc 821.135.1(478) 
 
 12. CARTEA bună ne adună; poezii pentru copii / sel.: Vasile Romanciuc; pref.: 
Diana Vrabie; il.: Cristina Nilova; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut 
Internațional, 2022. – 232 p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-655-3 

821.135.1(478)-1-93(082) 



6 
 

 
 13. CIZMARUL și spiridușii / il.: Svetlana Brătescu; concepț. și prez. graf.: Iurie 
Babii. – Chișinău: Pro Libra, 2022. – 16 p.: il. – (Citim pe silabe. Colorăm povestea). 
– 1000 ex. 
ISBN 978-9975-3518-1-2 
6-7 ani             P 398.21-93=135.1 
 
 14. IEPURAȘ cu coada scurtă / sel.: Vasile Romanciuc; il.: Victoria Rață; cop.: 
Dragoș Popa. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 26 p.: il. – (Prima mea bibliotecă). 
– [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-660-7     P 821.135.1(478)-1-93(082) 
 
 
 15. LEGENDE sorocene / prelucr. și adapt.: Elena Țîrdea-Spinei. – Chișinău: S. 
n., 2022. – 28 p.: il. – 2000 ex. 
ISBN 978-5-88554-075-9 

398.22(478-21) 
 
 16. MARIN, Mariana. Limba și literatura română: carte de lectură: cl. a 2-a / 
Mariana Marin, Daniela State. – Ed. a 2-a. – Chișinău: Cartier, 2022. – 120 p.: il., tab. 
– (Cartier educațional). – 8000 ex. 
ISBN 978-9975-86-608-8 

811.135.1(075.2) 
821.135.1.09(075.2) 

 
 17. NEVOIA de sens: antol. de versuri ale copiilor și adolescenților publicate în 
revista „Noi” (iulie 2016 – iunie 2022) / sel. și pref.: Leo Bordeianu; cop.: Xenia 
Mereuța. – Chișinău: Tipocart Print, 2022. – 64 p. – (Antologie Noi). – 250 ex. 
ISBN 978-9975-63-530-1 

821.135.1(478)-1(082) 
821.135.1-1(082) 

 
 18. SINGUR acasă: eseuri și poezii de dor / Centrul de Teatru din Moldova; 
coord. de proiect: Alina Lungu-Țurcanu; cop.: Igor Condrea; prez. graf.: Grig Teodor-
Anghel. – Chișinău: UNU, 2022. – 88 p. – 250 ex. 
ISBN 978-9975-3536-6-3 

821.135.1(478) 
 

*** 
 19. BÂRLĂDEANU, Lucreția. Motănașul din flori / Lucreția Bârlădeanu; il.: 
Violeta Zabulica, Radu Diordiev. – Chișinău: Arc, 2022. – 24 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-0-0593-7 
8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-3-93 



7 
 

 20. BEȘLEAGĂ, Vladimir. Cu patu-n drum: Pătărănii de altădată / Vladimir 
Beșleagă; il.: Lică Sainciuc; design: Grig Teodor-Anghel. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 
96 p.: il. – 200 ex. 
ISBN 978-9975-60-439-0 

821.135.1(478)-34 
 
 21. BEȘLEAGĂ, Vladimir. Zbânțurile și zgâlțurile copilăriei mele / Vladimir 
Beșleagă; des.: Teodora Vasiliu; design: Grig Teodor-Anghel. – Chișinău: Epigraf, 
2022. – 144 p.: des., fot. – 300 ex. 
ISBN 978-9975-60-440-6 

821.135.1(478)-32 
 
 22. BRANIȘTE, Lavinia. Jungla lui Toco / Lavinia Braniște; il.: Anca 
Smărăndache; design: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – Chișinău: Cartier, 2022. – 24 p.: 
il. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-86-564-7 
8-9 ani                     Mc 821.135.1 
 
 23. BRANIȘTE, Lavinia. Melcușorul / Lavinia Braniște; il.: Veronica Neacșu; 
design: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – Chișinău: Cartier, 2022. – 32 p.: il. – (Cartier 
codobelc). – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-86-565-4 
8-9 ani             Mc 821.135.1-3-93 
 
 24. BUJOR, Cristina. Întâmplări cu tâlc: 3. Despre responsabilitate; 4. Despre 
iubire / Cristina Bujor; il., design: Veronica Mariț. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 82 p.: 
il. color. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-60-455-0 
8-9 ani             Mc 821.135.1(478) 
 
 25. CARAMAN, Anatol. Povestiri pentru copilași cuminți și iubiții lor părinți / 
Anatol Caraman; cop.: Liubovi Corcimari. – Chișinău: Pontos, 2022. – 35 p. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-72-627-6 
8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-3-93 
 
 26. CERNENCHI, Tatiana. Aventurile Gâscanului Oliver / text și il.: Tatiana 
Cernenchi. – Chișinău: Garamont-Studio, 2022. – 32 p.: il. – 10 ex. 
ISBN 978-9975-162-07-4 
8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-3-93 
 
 27. CIOBANU, Liuba. Am venit măicuță-acasă: poezii / Liuba Ciobanu; cop.: 
Nelly Afanasiu. – Chișinău: Pontos, 2022. – 56 p.: il. – 50 ex. 
ISBN 978-9975-72-692-4                                                                    821.135.1(478)-1 



8 
 

  
28. CIOBANU, Victor. Duminca Mare: [versuri] / Victor Ciobanu; imagini: 

Victor Ciobanu, Stanislav Duduciuc, Tudor Țibuleac; cop.: Marina Moldovan. – 
Chișinău: Pontos, 2022. – 110 p.: fot. – 200 ex. 
ISBN 978-9975-72-662-7 

821.135.1(478)-1 
 
 29. COVALSCHI, Viorica. Sărbătorile trăiesc Acasă / Viorica Covalschi; il.: 
Aliona Bereghici. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 55 p.: il., n. muz. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-675-1 

Mc 821.135.1(478)-3-93 
 
 30. CUZUIOC, Ion. Covata cu pâine: (Haiku, senryu) / Ion Cuzuioc; cop. și des.: 
Margareta Chițcatâi. – Chișinău:Iutastan, 2022. – 137 p.: des. – 100 ex. 
ISBN 078-9975-3569-0-9 

821.135.1(478)-1 
 
 31. CUZUIOC, Ion. Cu bunicii la gura sobei: (Haiku, senryu) / Ion Cuzuioc; 
cop. și des.: Margareta Chițcatîi. – Chișinău: Iutastan, 2022. – 96 p. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-3569-1-6 

821.135.1(478)-1 
 
 32. DERELI-NANI, Elena. În grădina bucuriei: poezii pentru copii / Elena 
Dereli-Nani; des.: Viorica Didic-Vlas; cop.: Diana Odobescu. – Chișinău: S. n., 2022. 
– 120 p.: des. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-87-990-3 
8-9 ani            Mc 821.135.1(478) 
 
 33. DODU, Maria. Grădinița „Garofița” / Maria Dodu; il.: Ludmila Iliinciuc. – 
Chișinău: S. n., 2022. – 48 p.: il. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-164-91-7 
8-9 ani            Mc 821.135.1(478) 
 
 34. ELIADE, Mircea. Domnișoara Cristina; Șarpele / Mircea Eliade; cop.: Iurie 
Babii. – Chișinău: Pro Libra, 2022. – 256 p. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-3303-6-7 

821.135.1-3 
 
 35. FILIP, Iulian. Pâine de la iepure / Iulian Filip; il.: Cristian, Felicia, Camelia 
Stanciu și Iulian Filip; prez. graf.: Sergiu Stanciu. – Ed. a 3-a. – Chișinău: Prut 
Internațional, 2022. – 24 p.: il. color., n. muz. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-623-2 
ISMN 979-0-3481-0053-1                                                        Mc 821.135.1(478)-3-93 



9 
 

 
36. FLOREA-DASCĂL, Valeria. Vă place ciocolata fierbinte? / Valeria Florea-

Dascăl; cop.: Liubovi Corcimari. – Chișinău: Pontos, 2022. – 130 p. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-72-617-7 

821.135.1(478)-3 
 
 37. GHERAS, Mario. Nu este vina mea că m-am născut evreu: povestea 
necunoscută a unui Holocaust în Basarabia / Mario Gheras. – Chișinău: Bestseller; 
București: S. n., 2022. – 128 p.: fot. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-3547-9-0 

821.135.1(478)-94 
94(=411.16)„1941/1945”929.52 

 
 38. GHEȚOI, Petru. Cartea mea despre animale sălbatice / Petru Ghețoi; il. de 
autor. – Chișinău: Casa poveștilor, 2022. – 28 p.: il. color. – (Cartea mea despre). – [F. 
tir.]. 
ISBN 078-9975-66-737-1 
6-7 ani                P 821.135.1(478)-3-93 
 
 39. HADÂRCĂ, Ionela. Arci și Sfatul Pădurii / Ionela Hadârcă; des.: Lică 
Sainciuc. – Chișinău, 2022. – 40 p.: il. – 1500 ex. 
ISBN 978-9975-86-622-4 

Mc 821.135.1(478)-3-93 
 
 40. IZBAȘ, Zina. Povești frumoase despre Dorul de Acasă / Zina Izbaș; pict., 
cop.: Ruxanda Romanciuc. – Chișinău: Pontos, 2022. – 56 p.: il. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-72-640-5 
8-9 ani                      Mc 821.135.1(478) 
 
 41. MIRON, Iurie. Boboceii: [versuri] / Iurie Miron; pict.: Nicolae Gonța. – 
Chișinău: Lyceum, 2022. – 48 p.: il. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-3519-7-3 
8-9 ani                      Mc 821.135.1(478) 
 
 42. MUDUC, Valeria. Poveștile Valeriei / Valeria Muduc; cop. și il.: Mihaela 
Dreglea. – Chișinău: Lumina, 2022. – 31 p.: il. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-65-488-3 
8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-3-93 
 
 43. ONICĂ, Ana. Ciocârlia Lia și prietenii săi / Ana Onică; il.: Anastasia 
Zabrodina. – Chișinău: Iter Quos, 2022. – 46 p: il. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-3457-3-6 
8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-3-93 



10 
 

 44. PARTOLE, Claudia. Cine, cine a venit? / Claudia Partole; il.: Stela 
Damaschin-Popa; cop.: Dragoș Popa. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 17 p.: il. 
– (Prima mea bibliotecă). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-661-4 

Mc 821.135.1(478)-1-93 
 
 45. PETREA, George. Vânătorul amuzant / George Petrea; des. și cop. de autor. 
– Chișinău: Tipocart Print, 2022. – 64 p.: des. – 300 ex. 
ISBN 978-9975-63-529-5 

Mc 821.135.1(478)-1-93 
 
 46. PETRESCU, Cezar. Fram, ursul polar / Cezar Petrescu; il.: Alexei 
Colâbneac; pref.: Ana Bantoș; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut 
Internațional, 2022. – 162 p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-670-6 

821.135.1-3 
 

 47. PLUGARU, Emilia. Cine e Țepuș / text și il.: Emilia Plugaru. – Chișinău: 
R.P. Editor, 2022. –  [28] p.: il. – (Țepuș; nr. 1). – 500 ex. 
ISBN 978-9975-145-48-0 
8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-3-93 
 
 48. PLUGARU, Emilia. Țepuș e frumos / text și il.: Emilia Plugaru. – Chișinău: 
R.P. Editor, 2022. – 32 p.: il. color. – (Țepuș). – 500 ex. 
ISBN 978-9975-145-52-7 
8-9 ani                  Mc 821.135.1(478) 
 
 49. POPA, Petre. Oameni stranii: [nuvele] / Petre Popa; pict.: Nicolae Topor; 
design: Natalia Berebiuc. – Soroca: Uniprint, 2022. – 38 p.: il. – (Citim împreună!). – 
1000 ex. 
ISBN 978-9975-3341-6-7 
8-9 ani           Mc 821.135.1(478)-34-93 
 
 50. REBREANU, Liviu. Pădurea spânzuraților / Liviu Rebreanu; cop.: Iurie 
Babii. – [Ed. a 3-a]. – Chișinău: Pro Libra, 2022. – 240 p. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-3303-4-3 

821.135.1-3 
 
 51. ROMANCIUK, Maria. Sus pe deal…: poezii pentru copii / Maria 
Romanciuk; imagini și cop.: Adriana Luca-Neamțu. – Chișinău: Pontos, 2022. – 35 p: 
imag. color. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-72-690-0                                                          

    Mc 821.135.1(478)-1-93 



11 
 

                   
 52. RUCAN, Lora. Ah, ce miracol! Ah, ce-i frumos! / Lora Rucan. – Chișinău: 
S. n., 2022. – 75 p.: il. color. – 300 ex. 
ISBN 978-9975-84-167-2 

821.135(478)-1 
 
 53. SILVESTRU, Aurelian. Copilul înțelept: (proze scurte) / Aurelian Silvestru; 
il.: Chiril Dubovțev; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 88 p. 
ISBN 978-9975-54-614-0 

821.135.1(478) 
 
 54. ȘEPTELICI, Marcela. Râd macii: poezii și povestiri / Marcela Șeptelici; 
pict.: Semion Șeptelici; design: Veaceslav Popovschi. – Chișinău: S. n., 2022. – 64 p.: 
fot., reprod. – 300 ex. 
ISBN 978-5-88554-125-1 

821.135.1(478) 
 
 55. ȘIȘIANU, Lidia. Cu drag de voi, iubiți copii…: Poeme. Amintiri. Dedicații 
/ Lidia Șișianu; cop.: Dumitru Maxim. – Chișinău: Pontos, 2022. – 136 p.: fot. – 50 ex. 
ISBN 978-9975-72-685-6 

821.135.1(478)-1 
 
 56. ȘTIRBU, Titus. Cosmonauții din urechea mea / Titus Știrbu; il.: Irina Afteni. 
– Chișinău: Pontos, 2022. – 16 p.: il. – 280 ex. 
ISBN 978-9975-72-623-8 
8-9 ani                Mc 821.135.1(478) 
 
 57. ȘTIRBU, Titus. Satelitul / Titus Știrbu; il.: Daniela Popa, Cătălina Guzun; 
design cop.: Liubovi Corcimari. – Chișinău: Pontos, 2022. – 16 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-72-621-4 
8-9 ani             Mc 821.135.1(478)-1-93 
 
 58. TĂUTU, Inesa. Poezii pentru deceluși / Inesa Tăutu; il. și cop.: Petru 
Petreanu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 70 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-37-7 

P 821.135.1(478)-1-93 
 
 59. TĂUTU, Inesa. Poezii pentru pici / Inesa Tăutu; il. și cop.: Petru Petreanu. – 
Chișinău: Dorința, 2022. – 80 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-38-4 

P 821.135.1(478)-1-93 
 



12 
 

 60. TEODOREANU, Ionel. Ulița copilăriei. În casa bunicilor / Ionel 
Teodoreanu; il.: Alexei Colâbneac; cop.: Vladimir Kravcenko; pref.: Ana Bantoș, - 
Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 230 p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii). –          
[F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-671-3 

821.135.1-3 
 
 61. ȚÎBULEAC, Tatiana. Grădina de sticlă: roman / Tatiana Țîbuleac; cop.: 
Vitalie Coroban. – Ed. a 5-a. – Chișinău: Cartier, 2022. – 188 p. – (Cartier popular). – 
5000 ex. 
ISBN 978-9975-86-590-6 

821.135.1(478) 
 
 62. ȚÎBULEAC, Tatiana. Vara în care mama a avut ochii verzi / Tatiana 
Țîbuleac; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 10-a. – Chișinău: Cartier, 2022. – 122 p. – 
(Cartier popular). – 5000 ex. 
ISBN 978-9975-86-596-8 

821.135.1(478) 
 
 63. ȚURCANU, Ianoș. Un cocor cu GPS / Ianoș Țurcanu; il.: Oxana Diaconu-
Catan; cop: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-581-5 

821.135.1(478) 
 
 64. VAKULOVSKI, Alexei. Cinci întâmplări din viața lui Săndel / Alexei 
Vakulovschi; cop.: Dragoș Popa. – Chișinău. – Prut Internațional, 2022. – 27 p.: il. – 
(Prima mea bibliotecă). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-662-1 

Mc 821.135.1(478)-3-93 
 
 65. VANGHELI, Spiridon. Băiețelul din Coliba Albastră / Spiridon Vangheli; 
il.: Igor Vieru, Lică Sainciuc, Aurel Guțu, Isai Cârmu, Leonid Beleaev, Eduard 
Maidenberg, Natalia Survillo; design: Vitaliu Pogolșa; resp. de ed.: Rodica Conțu-
Vangheli. – Chișinău: Guguță, 2022. – 95 p.: il., fot. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-129-96-1 

821.135.1(478) 
 
 66. VANGHELI, Spiridon. Copiii în cătușele Siberiei: nuvelă documentară / 
Spiridon Vangheli; il.: Constantin Balan; design: Vitaliu Pogolșa; resp. de ed.: Rodica 
Conțu-Vangheli. – Chișinău: Guguță, 2022. – 56 p.: il. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-129-97-8 

821.135.1(478) 
 



13 
 

 67. VANGHELI, Spiridon. Isprăvile lui Guguță / Spiridon Vangheli; des.: Boris 
Diodorov; design, machet.: Radu Vangheli; resp. de ed.: Rodica Conțu-Vangheli. – 
Chișinău: Guguță, 2022. – 147 p.: il. color. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975-129-99-2 
8-9 ani            Mc 821.135.1(478) 
 
 68. VANGHELI, Spiridon. Împărăția lui Ciuboțel / Spiridon Vangheli; des.: 
Boris Diodorov; design, machet.: Radu Vangheli; resp. de ed.: Rodica Conțu-Vangheli. 
– [Ed. a 3-a]. – Chișinău: Guguță, 2022. – 132 p.: il. color. – 1500 ex. 
ISBN 978-9975-63-522-6 
8-9 ani            Mc 821.135.1(478) 
 
 69. VIERU, Grigore. Limpede ca lacrima / Grigore Vieru; sel.: Vasile 
Romanciuc; cop.: Dragoș Popa. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 160 p. [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-619-5 

821.135.1(478)-1 
 
 70. VÎLCU, Alexandru. Poezii pentru copii, amuzante și hazlii: pentru toate 
vârstele / Alexandru Vîlcu; il.: Oana Bejenari, Marius Enache; cop.: Michael Balint. – 
Chișinău: S. n., 2022. – 74 p.: il. – 1000 ex. 
ISBN 978-5-88554-093-3 
8-9 ani            Mc 821.135.1(478) 
 
 71. ZABOLOTNAIA, Ludmila. Lia și trenulețul cântăreț / Ludmila Zabolotnaia; 
il.: Anastasia Zabrodina. – Chișinău: Iter Quos, 2022. – 24 p.: il. color. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-3457-8-1 
8-9 ani            Mc 821.135.1(478) 
 
 

1.2. Literatură română (în alte limbi) 
 
 72. RUCAN, Lora. Racconti tanto verosimili di una vera Gatta Classica: (con le 
radici liguri) / Lora Rucan; graf.: Ludmila Resetnic. – Chișinău: S. n., 2022 (ÎS FEP 
„Tipografia Centrală”). – 148 p.: il. – 40 ex. 
ISBN 978-5-88554-065-0 

821.135.1(478)-1=131.1 
 73. ХАДИРКЕ, Iонϵла (Hadârcă, Ionela). УХУ: Довiдник з перевихования 
батькив / Iонϵла Хадирке; рис.: Леонiд Гамарц (Leonid Gamarț); обкладинка: 
Серджiу Станчу (Sergiu Stanciu). – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 64 p.: il. – 
[F. tir.]. 
Tit. orig.: UHU: Ghid de reeducare a părinților 
ISBN 978-9975-54-667-6 

Mc 821.135.1 (478)-3-93=161.2 



14 
 

 
2.1. Alte literaturi (în limba română) 

 
 74. FURNICA și porumbița / sel. texte: Iulia Iordăchescu; trad. din lb. rusă: 
Viorica-Ela Caraman; il.: Victoria Rață. – Chișinău: Arc, 2022. – 32 p.: il. – (Hai să 
citim pe silabe!). – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0604-0 

Mc 821.14’02=135.1 
821.161.1-3=135.1 

 
 75. MISTREȚUL și vulpea / sel. texte: Iulia Iordăchescu; trad. din lb. rusă: 
Viorica-Ela Caraman; il.: Victoria Rață. – Chișinău: Arc, 2022. – 32 p.: il. – (Hai să 
citim pe silabe!). – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0603-3 

Mc 821.14’02=135.1 
821.161.1-3=135.1 

 
 76. SCUFIȚA roșie / il.: Svetlana Brătescu; concepție și prez. graf.: Iurie Babii. 
– Chișinău: Pro Libra, 2022. – 16 p.: il. – (Citim pe silabe. Colorăm povestea). – 1000 
ex. 
ISBN 978-9975-3518-0-5 
6-7 ani             P 398.21-93=135.1 
 

*** 
 77. ALCOTT, Louisa May. Micuțele doamne / Louisa May Alcott; trad. din lb. 
engl.: Anca Zaharia, Mona Raus; design cop.: Andreea Francesca Cichi. – Chișinău: 
Bestseller; București: S. n., 2022. – 296 p. – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Little Women 
ISBN 978-9975-909-62-4 

821.111(73)-3=135.1 
 
 78. BAGHDASARYAN, Rouzanna (Багдасарян Рузана). Întunericul = 
Темрява / Rouzanna Baghdasaryan; il.: Manana Morchiladze (Манана Морчиладзе); 
Asociația Internațională Step by Step. Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: 
Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – (Colțișorul de lectură). – Text paral.: lb. rom., ucr. – 1500 
ex. 
Text orig.: The Dark 
ISBN 978-9975-60-475-8 

Mc 821.19-3-93=135.1=161.2 
 
 79. BAGHDASARYAN, Rouzanna (Багдасарян Рузана). Mauș vrea să fugă 
de-acasă = Муш хоче утекти / Rouzanna Baghdasaryan; il.: Iulia Lushnikova; 
Asociația Internațională Step by Step. Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: 



15 
 

Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – (Colțișorul de lectură). – Text paral.: lb. rom., ucr. – 1500 
ex. 
Text orig.: Moush Wants to Get Host 
ISBN 978-9975-60-470-3 

Mc 821.19-3-93=135.1=161.2 
 
 80. BARRIE, J. M. Aventurile lui Peter Pan / J.M. Barrie; trad. din engl.: Adrian 
Ciubotaru; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 160 p.: il. – (Mari clasici 
ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.].  
Tit. orig.: The Adventures of Peter Pan 
ISBN 978-9975-0-0568-5 

821.111-3=135.1 
 
 81. BAUM, L. Frank. Minunatul Vrăjitor din Oz / L. Frank Baum; trad. din lb. 
engl.: Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 189 p.: il. – (Mari 
clasici ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.].  
Tit. orig.: The Wonderful Wizard of Oz 
ISBN 978-9975-0-0569-2 

821.111(73)-3=135.1 
 
 82. BEZDĚKOVÁ, Julie. În pădure / Julie Bezděková; il. și cop.: Magdalena 
Takáčová. – Chișinău: Cartego, 2022. – [10] p.: il. – (Carte de sunete). – [F. tir.].  
ISBN 978-9975-3398-5-8 

P 821.162.3-39=135.1 
 
 83. BEZDĚKOVÁ, Julie. La fermă / Julie Bezděková; il. și cop.: Magdalena 
Takáčová. – Chișinău: Cartego, 2022. – [10] p.: il. – (Carte de sunete). – [F. tir.].  
ISBN 978-9975-3398-6-5 

P 821.162.3-39=135.1  
 
 84. BREZINOVA, Ivona. Doroteea și ochelarii = Доротi та окуляри / Ivona 
Brezinova; il.: Mentor Llapashtica; Asociația Internațională Step by Step. Programul 
Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – (Colțișorul de 
lectură). – Text paral.: lb. rom., ucr. – 1500 ex. 
Text orig.: Dorothy and the Glasses 
ISBN 978-9975-60-470-3 

Mc 821.162.3-3-93=135.1=161.2 
 
 85. BRONTË, Charlotte. Jane Eyre / Charlotte Brontë; trad. și adapt. din lb. 
engl.: Alexandra Fenoghen; il.: Dumitru Iazan; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 
2022. – 157 p.: il. – (Primavera). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0612-5 

821.111-3=135.1 



16 
 

 86. BRUNEL, Aude. Să mergem la serviciu = Давай працювати / Aude Brunel; 
il.: Marjan Mancek; Asociația Internațională Step by Step. Programul Educațional „Pas 
cu Pas”. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – (Colțișorul de lectură). – Text paral.: 
lb. rom., ucr. – 1500 ex. 
Text orig.: Let’s go to Work 
ISBN 978-9975-60-468-0 

Mc 821.162.3-3-93=135.1=161.2 
 
 87. COOPER, James Fenimore. Ultimul mohican / James Fenimore Cooper; 
trad. din lb. engl.: Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 176 
p.: il. – (Mari clasici ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0570-8 

821.111(73)-3=135.1 
 
 88. CRICHTON, Michael. Jurassic Park / Michael Crichton; trad. din lb. engl.: 
Junona Tutunea; design. cop.: Andreea Francesca Cinchi. – Chișinău: Bestseller; 
București: S. n., 2022. – 464 p. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-3233-4-5 

821.111(73)-31=135.1 
 
 89. DEFOE, Daniel. Robinson Crusoe / Daniel Defoe; trad. din lb. engl.: Irina 
Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 142 p.: il. – (Mari clasici 
ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0571-5 

821.111-3=135.1 
 
 90. DICKENS, Charles. David Copperfield / Charles Dickens; trad. din lb. engl.: 
Luana Schidu; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 158 p.: il. – (Mari clasici 
ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0572-2 

821.111-3=135.1 
 
 91. DURIČKOVIĆ, Milutin. Cum au crescut gemenii: Povestiri vesele pentru 
copii / Milutin Duričković; trad. din lb. sârbă: Eugenia Bălteanu; coord. ed.: Leo 
Butnaru. – Chișinău: S. n., 2022. – 57 p.: fot. color. – 35 ex. 
ISBN 978-9975-89-163-9 

821.163.41-3-93=135.1 
 
 92. GRIMM, Frații. Broasca Fermecată / Frații Grimm; trad. și repov. de Rodica 
Chiriacescu; il.: Stela Damaschin-Popa; cop.; Dragoș Popa. – Chișinău: Prut 
Internațional, 2022. – 27 p.: il. – (Prima mea bibliotecă). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-663-8 

P 821.112.2-3-93=135.1 



17 
 

 93. GRIMM, Frații. Muzicanții din Bremen / Frații Grimm; repov. de Iulian 
Filip; il.: Victoria Rață; cop.; Dragoș Popa. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 27 
p.: il. – (Prima mea bibliotecă). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-664-5 

P 821.112.2-3-93=135.1 
  
 94. HAXHIA, Miranda. Nasul păpușii = Ляльчин нiс / Miranda Haxhia; il.: 
Ursula Köhrer; Asociația Internațională Step by Step. Programul Educațional „Pas cu 
Pas”. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – (Colțișorul de lectură). – Text paral.: lb. 
rom., ucr. – 1500 ex. 
Text orig.: The Doll’s Nose 
ISBN 978-9975-60-474-1 

Mc 821.18-3-93=135.1=161.2 
 
 95. HOMER. Iliada. Odiseea / Homer. Eneida / Vergiliu; repov. pentru copii de 
George Andreescu; pref.: Leo Butnaru; ed. îngr. de Delia Damirescu; il.: Sergiu 
Pascaru; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 230 p.: il. 
– (Biblioteca pentru toți copiii). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-631-7 

821’14’02=135.1 
821’124’02=135.1 

 
 96. HOMER. Odiseea / Homer; trad. și adapt: Rodica Chiriacescu; il.: Dumitru 
Iazan; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 128 p.: il. – (Mari clasici 
ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0573-9 

821.14/02-3=135.1 
 
 97. HUDICOURT, Caroline. Un mango pentru bunicul = Манго для дiдуся / 
Caroline Hudicourt; il.: Ismer Saincilus; Asociația Internațională Step by Step. 
Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – 
(Colțișorul de lectură). – Text paral.: lb. rom., ucr. – 1500 ex. 
Text orig.: A Mango for Grandpa 
ISBN 978-9975-60-473-4 

Mc 821.111(729.4)=135.1=161.2 
 
 98. KRUK, Halya (Крук, Галя). Cel mai mic = Найменший / Halya Kruk; il.: 
Manana Morchiladze; Asociația Internațională Step by Step. Programul Educațional 
„Pas cu Pas”. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – (Colțișorul de lectură). – Text 
paral.: lb. rom., ucr. – 1500 ex. 
Text orig.: The Littlest one 
ISBN 978-9975-60-476-5 

Mc 821.161.2-3-93=135.1=161.2 



18 
 

 
 99. LILIOM, Laura. Ești într-adevăr o prietenă bună = Ти моя справмна добра 
подруга / Laura Liliom; il.: Lilit Vagharshyan; Asociația Internațională Step by Step. 
Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – 
(Colțișorul de lectură). – Text paral.: lb. rom., ucr. – 1500 ex. 
Tit. orig.: You Are a Really Good Friend of Mine 
ISBN 978-9975-60-471-0 

Mc 821.511.141-3-93=135.1=161.2 
 
 100. LONDON, Jack. Chemarea străbunilor / Jack London; trad. din lb. engl: 
Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 151 p.: il. – (Mari clasici 
ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0575-3 

821.111(73)-3=135.1 
 

 101. LONDON, Jack. Colț Alb / Jack London; trad.: Mircea Alexandrescu, 
Marius Măgureanu; pref.: Ana Bantoș; il.: Oxana Diaconu-Catan; cop.: Vladimir 
Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 234 p.: il. – (Biblioteca pentru toți 
copiii). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-666-9 

821.111(73)-3=135.1 
  
 102. MELVILLE, Herman. Moby Dick / Herman Melville; trad. din engl.: Irina 
Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 167 p.: il. – (Mari clasici 
ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0575-3 

821.111(73)-3=135.1 
 
 103. MIKHALITSYNA, Kateryna. Cine crește în grădină / Kateryna 
Mikhalitsyna; il.: Oksana Bula; trad.: Cristina Bujor. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 44 
p.: il. color. – 1500 ex. 
Tit. orig.: Хто росте в саду 
ISBN 978-9975-60-446-8 

Mc 821.161.2-3-93=135.1 
 
 104. MIKHALITSYNA, Kateryna. Cine crește în parc / Kateryna Mikhalitsyna; 
il.: Oksana Bula; trad.: Cristina Bujor. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 36 p.: il. – 1500 ex. 
Tit. orig.: Хто росте в парку 
ISBN 978-9975-60-447-5 

Mc 821.161.2-3-93=135.1 
 



19 
 

 105. MIKHALITSYNA, Kateryna. Cine crește în pădure / Kateryna 
Mikhalitsyna; il.: Oksana Bula; trad.: Cristina Bujor. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 40 
p.: il. color. – 1500 ex. 
Tit. orig.: Хто росте в лiсi 
ISBN 978-9975-60-446-8 

Mc 821.161.2-3-93=135.1 
 
 106. PORTER, Eleanor H. Pollyanna / Eleanor H. Porter; trad. și adapt.: 
Alexandra Fenoghen; il.: Cristina Nilova; cop: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. 
– 168 p.: il. – (Primavera). [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0577-7 

821=135.1 
 
 107. PYLE, Howard. Aventurile lui Robin Hood / Howard Pyle; trad. din lb. 
engl.: Luana Schidu; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 165 p.: il. – (Mari 
clasici ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: The Merry Adventures of Robin Hood 
ISBN 978-9975-0-0578-4 

821.111(73)-3=135.1 
 
 108. RODARI, Gianni. Aventurile lui Ceapolino / Gianni Rodari; trad.: Baca 
Deleanu; pref.: Diana Vrabie; il.: Olga Roșca; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: 
Prut Internațional, 2022. – 211 p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-659-1 

Mc 821.131.1-3=135.1 
 
 109. SHATOKHIN, Oleksandr. Cel mai fericit pui de leu / Oleksandr Shatokhin; 
trad.: Cristina Bujor; il.: Oleksandr Shatokhin. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 40 p.: il. – 
1500 ex. 
Tit. orig.: Найщасливiше левеня 
ISBN 978-9975-60-449-9 
8-9 ani          Mc 821.161.2-3-93=135.1 
 
 110. SKOVORODA, Grigori. Fabule / Grigori Skovoroda; sel. și adapt.: Leonid 
Ușkalov; trad. din lb. ucr.: Aliona Bivolaru; pict.: Innokenti Korșunov. – Chișinău: 
Arc, 2022. – 63 p.: il. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0618-7 
8-9 ani          Mc 821.161.2-3-93=135.1 
 
 111. TAVADZE, Olesya (Тавадзе, Олеся). Bursunsul și Paskualina: povestea 
celor doi prieteni = Бурсунсул i Паскуалiна: iсторiя про двох друзiв / Olesya 
Tavadze; il.: Evgueni Ivanov (Євген Iванов); Asociația Internațională Step by Step. 



20 
 

Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – 
(Colțișorul de lectură). – Text paral.: lb. rom., ucr. – 1500 ex. 
Tit. orig.: Bursunsul and Paskualina: The Story of Two Friends 
ISBN 978-9975-60-477-2 

Mc 821.353.1-3-93=135.1=161.2 
 
 112. TWAIN, Mark. Aventurile lui Tom Sawyer / Mark Twain; trad. din lb. 
engl.: Alexandra Fenoghen; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 132 p.: il. 
– (Mari clasici ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: [The Adventures of Tom Sawyer] 
ISBN 978-9975-0-0579-1 

821.111(73)-3=135.1 
 
 113. TWAIN, Mark. Prinț și cerșetor / Mark Twain; trad. din lb. engl.: Alexandra 
Fenoghen; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 136 p.: il. – (Mari clasici 
ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: [Prince and the Pauper] 
ISBN 978-9975-0-0580-7 

821.111(73)-3=135.1 
 
 114. ULYEVA, Elena. Aricelul și însorita vară; Aricelul și îmbelșugata toamnă 
/ Elena Ulyeva; trad. din lb. rusă: Cristina Bujor; il.: Daria Parkhaeva; design: 
Anastasia Pozdeeva; Anastasia Obvințeva. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 26; 26 p.: il. – 
Carte-valet, - 1500 ex. 
ISBN 978-9975-60-429-1 
6-7 ani              P 821.161.1-3-93=135.1 
 
 115. VERNE, Jules. O călătorie spre centrul pământului / Jules Verne; trad. din 
lb. engl.: Irina Chirica; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 168 p.: il. – 
(Mari clasici ilustrați: Supercolecția ta). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: [Journey to the Center of the Earth] 
ISBN 978-9975-0-0581-4 

821.133.1-3-3=135.1 
 
 116. VUJADINOVIC, Nenad. Ronny = Poni / Nenad Vujadinovic; il.: Emil Für; 
Asociația Internațională Step by Step. Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: 
Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – (Colțișorul de lectură). – Text paral.: lb. rom., ucr. – 1500 
ex. 
Tit. orig.: Ronny 
ISBN 978-9975-60-469-7 

Mc 821.163.3-3-93=135.1=161.2 
 



21 
 

 117. WILDE, Oscar. Prințul Fericit / Oskar Wilde; trad. din lb. engl.: Lavinia 
Braniște; il.: Anca Smărăndache; design: Vitalie Coroban. – ed. a 2-a. – Chișinău: 
Cartier, 2022. – 32 p.: il. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 
Tit. orig.: The Happy Prince 
ISBN 978-9975-86-566-1 
8-9 ani            Mc 821.111-3-93=135.1=161.2 
 
 
 118. WILDE, Oscar. Privighetoarea și trandafirul / Oskar Wilde; trad. din lb. 
engl.: Lavinia Braniște; il.: Anca Smărăndache; design: Vitalie Coroban. – ed. a 2-a. – 
Chișinău: Cartier, 2022. – 32 p.: il. – (Cartier codobelc). – 1000 ex. 
Tit. orig.: The Nightingale and the Rose 
ISBN 978-9975-86-567-8 

Mc 821.111-3-93=135.1=161.2 
 
 119. ZAKE, Daiga. Portocale pentru fiecare = Апельсини для всiх / Daiga 
Zake; il.: Elena Stojanova (Олена Стоянова); Asociația Internațională Step by Step. 
Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 32 p.: il. – 
(Colțișorul de lectură). – Text paral.: lb. rom., ucr. – 1500 ex. 
Tit. orig.: Oranges for Everyone 
ISBN 978-9975-60-467-3 

Mc 821.174-3-93=135.1=161.2 
 
 
 

2.2. Alte literaturi (în alte limbi) 
 
 120. GAGAUZ dilini üürenerliz: masal, legenda hemannatma toplumu: 6-7 
yașinda ușaklara deyni / Min. Educației și Cercetării; Asoc. Naț. a Trainerilor Europeni 
din Moldova (ANTEM); toplumu hazirladilar: Anna Stoletnäya, Iulia Cimpoieș-
Belanciuc. – Chișinău: S. n., 2022. – 52 p.: il. – 250 ex. 
ISBN 978-5-88554-049-0 

Mc 821=512.165 
 
 121. ȘIIR hem türkü toplumu: 6-7 yașinda ușaklara deyni / Min. Educației și 
Cercetării; Asoc. Naț. a Trainerilor Europeni din Moldova (ANTEM); toplumu 
hazirladilar: Anna Stoletnäya, Iulia Cimpoieș-Belanciuc. – Chișinău: S. n., 2022. – 44 
p.: il.; n. muz. – 250 ex. 
ISBN 978-5-88554-048-3 
ISMN 979-0-3481-0039-5 

Mc 821.512.165-1-93 
 



22 
 

 122. БАХРУШИНА, Светлана. Брызги на носу: раскраска / Светлана 
Бахрушина; худож.: Елена Лешку. – Chișinău: S. n., 2022. – [18] p.: il. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-64-349-8 

P 821.161.1(478)-1-93 
 
 123. БАХРУШИНА, Светлана. Брызги на носу: [стихи для дошкольного 
возраста] / Светлана Бахрушина; худож.: Елена Лешку. – Chișinău: S. n., 2022. – 
[16] p.: il. – 50 ex. 
ISBN 978-9975-64-337-5 

P 821.161.1(478)-1-93 
 
 124. ЗАМОЗ, Сергей. Мэрцишор: сказки для детей / Сергей Замоз; худож.: 
Сергей Сулин. – Bălți: S. n., 2022. – 57 p.: il. – 20 ex. 
ISBN 978-9975-161-11-4 

Mc 821.161.1(478) 
 
 125. ОРЕЛ, Людмила. Сказка о Лотосе. Путешествие маленького лотоса / 
Людмила Орел; худож.: Екатерина Бабок. – Chișinău: S. n., 2022. – 32 p.: il. – 500 
ex. 
ISBN 978-5-88554-089-6 

821.161.2(478)-3-93=161.1 
 
 126. ЮЩЕНКО, Вячеслав. Благодатный край: сб. стихов / Вячеслав 
Ющенко; худож.: Л.Ф. Беньковская; психолог-консультant: Н.А. Гольцова. – 
Tiraspol: Теслайн, 2022. – 24 p.: il. – (Артем и Алиса: стихи и рассказы для детей. 
Серия 2). – 100 ех. 
ISBN 978-9975-3522-3-9 
6-7 ani            P 821.161.1(478)-1 
 
  
 

 
 

II. LITERATURĂ ȘTIINȚIFICO-COGNITIVĂ 
 

2.1. Literatură științifico-cognitivă (în limba română) 
 
 127. ABC-ul limbii române: 500 de cuvinte, 100 de propoziții la 25 de subiecte 
= АБВГДейка румунськоi мови / text: Ala Bujor, Diana Ignatenco; il.: Vadim Rusu. 
– Chișinău: Epigraf, 2022. – 32 p. – (Piciul poliglot: româna-ucraineana). – 800 ex. 
ISBN 978-9975-60-459-8 

Mc 811.135.1=161.2=135.1 
 



23 
 

 128. ANIMALE de companie / trad. din it.: Rodica Chiriacescu. – Chișinău: Arc, 
2022. – [20] p.: il. color. – 3000 ex. 
Tit. orig.: Household Pets 
ISBN 978-9975-0-0531-9 
6-7 ani                  P 63 
 

129. ANIMALE de la fermă / trad. din it.: Rodica Chiriacescu. – Chișinău: Arc, 
2022. – [20] p.: il. color. – 3000 ex. 
Tit. orig.: Farmyard Animals 
ISBN 978-9975-0-0532-6 
6-7 ani                  P 63 
 

130. ANIMALE din pădure / trad. din it.: Rodica Chiriacescu. – Chișinău: Arc, 
2022. – [20] p.: il. color. – 3000 ex. 
Tit. orig.: Woodland Animals 
ISBN 978-9975-0-0533-3 
6-7 ani                  P 59 
 

131. ANIMALE domestice: Prima mea carte de colorat: 3+. – Chișinău: Arc, 
2022. – [20] p.: il. + tăviță cu carioci (6). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-648-5 
                       087.5 
 

132. ANIMALE sălbatice / trad. din it.: Rodica Chiriacescu. – Chișinău: Arc, 
2022. – [20] p.: il. color. – 3000 ex. 
Tit. orig.: Wold Animals 
ISBN 978-9975-0-0534-0 
6-7 ani                  P 59 
 
 133. ARDELEANU, Sergiu. Geografia: ghid complet de pregătire pentru 
examenul de Bacalaureat / Sergiu Ardeleanu. – Chișinău: Teo-Educational, 2022. – 
240 p: fig., tab. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-116-73-2 

91(079) 
 
 134. BORDAN, Valentina. Geometria în cotidian: culeg. de probleme: pentru 
elevii cl. a 9-12-a / Valentina Bordan, Nina Izmană. – Chișinău: S. n., 2022. – 47 p.: 
fig. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-3270-8-4 

514(076.1) 
 



24 
 

 135. BUJOR, Ala. Lumea din jur: animale, plante, fenomene, imagini, texte, 
activități / concepție și text: Ala Bujor; il., cop.: Veronica Mariț. – [Ed. a 2-a]. – 
Chișinău: Epigraf, 2022. – 64 p.: il. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-60-431-4 

Mc 5 
 
 136. CAȚĂR-JOMIR, Angela. Hai să ne distrăm: culeg. de cântece pentru copii 
/ Angela Cațăr-Jomir; notogr.: Gabriel Andronic; cop.: Liubovi Ceban. – Chișinău: 
Pontod, 2022. – 33 p.: n. muz. – 20 ex. 
ISBN 987-9975-72-683 
ISMN 979-0-3481-0062-3 

784.67(478) 
 
 137. CAZACU, Maria. Chimie: Teste pentru evaluare sumativă: cl. a 7-a / Maria 
Cazacu. – Chișinău: Învățătorul modern, 2022. – 34 p.: il., tab. – 50 ex. 
ISBN 978-9975-59-236-9 

54(073) 
 
 138. CIFRE istețe: Matematică: 5-6 ani / Natalia Zotea, Ecaterina Schimbător, 
Lucia Mihăilă, Tatiana Tcaci, Viorica Zagorodniuc; versuri de Vasile Romanciuc; il.: 
Victoria Rață; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut International, 2022. – 40 p.: il. – 
(Educație preșcolară). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975- 54-627-0 

51:373.2(076) 
 
 139. CIUNTU, Natalia. Rezumate la limba engleză: pentru cl. 10-12: Domeniul 
comunicare. Domeniul cultură. Gramatica / Natalia Ciuntu. – Chișinău: Teo-
Educațional, 2022. – 144 p.: tab. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-116-78-7 

811.111(075.3) 
 
 140. CONONENCO, Oxana. Limba română: pentru copii de 4-5 ani / Oxana 
Cononenco, Sabina Plotnicu. – Bălți: S. n., 2022. – 80 p.: fig. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-161-10-7 

           P 811.135.1:373.2 
 
 141. CONONENCO, Oxana. Matematica: pentru copii de 4-5 ani / Oxana 
Cononenco, Sabina Plotnicu. – Bălți: S. n., 2022. – 80 p.: fig. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-161-10-7 

P 51(076) 
 



25 
 

 142. DE LEONE, Luca. Vreau să fiu fotbalist / Luca de Leone, Paolo Mancini; 
trad. din engl.: Doru Mihail, Adrian Ciubotaru; il.: Elisa Patrissi. – Chișinău: Arc, 2022. 
– 104 p.: il. Color. – 3000 ex. 
Tit. orig.: I Want to be a Football Player 
ISBN 978-9975-0-0488-6 
8-9 ani               Mc 796.332 
 
 143. DINOZAURI: prima mea carte de colorat: 3+. – Chișinău: Prut, 2022. – 
[20] p.: il. + tăviță cu carioci (6). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-647-8. 

087.5 
 
 144. DOGA, Eugen. Maria Mirabela / Eugen Doga; versuri: Grigore Vieru; 
notogr.: Alexandru Fasii; cop.: Vitalie Coroban; design: Marina Darii. – Ed. 1-i. – 
Chișinău: Cartier, 2022. – 128 p.: n. muz. – 500 ex. 
ISMN 979-0-3481-0043-2 
ISBN 978-9975-86-574-6 

784.67:821.135.1(478)-1 
 
 145. 20 DE EROI mitici extraordinary din lumea întreagă / Teo Benedetti, 
Chiara Cioni; trad. din engl.: Adrian Ciubotaru; il.: Giovanni Abeille [et al.]; concept 
grafic: Sarah Bocconi. – Chișinău: Arc, 2022. – 87 p.: il. – (Istorii extraordinare). – 
3000 ex. 
Tit. orig.: 20 Extraordinary Mythical Heroes from Around the World  
ISBN 978-9975-0-0582-1 

929:398.22 
 
 146. 20 DE LIDERI extraordinari care au inspirat lumea / Teo Benedetti, Chiara 
Cioni; trad. din engl.: Adrian Ciubotaru; il.: Giovanni Abeille [et al.]. – Chișinău: Arc, 
2022. – 87 p.: il. – (Istorii extraordinare). – 3000 ex. 
Tit. orig.: 20 Extraordinary Leaders who inspired the World 
ISBN 978-9975-0-0530-2 

929:94(100) 
 
 147. 20 DE MINȚI strălucite care au schimbat lumea / Chiara Cioni, Jacopo 
Olivieri, Rosalba Troiano [et al.]; trad. din engl.: Adrian Ciubotaru; il.: Giovanni 
Abeille [et al.]; design grafic: Sarah Bocconi. – Chișinău: Arc, 2022. – 88 p.: il. – 
(Istorii extraordinare). – 3000 ex. 
Tit. orig.: 20 Extraordinary Minds who Changed the World 
ISBN 978-9975-0-0556-1 

929:94(100) 
 



26 
 

 148. FONTAN, Alain. Pelé / Alain Fontan; trad. din lb. franceză: Ion Goga. – 
Chișinău: Bestseller; București: S. n., 2022. – 191 p.: il. – 500 ex. 
Tit. orig.: Le roi Pelé 
ISBN 978-9975-3229-8-0 

796.332.071.2(81)929 
 
 149. GARȘTEA, Maria. English – Step by Step: Pre A1 – Starter / Maria 
Garștea, Rodica Crâșmaru, Ina Mamaliga. – Ed. a 2-a, rev. – Chișinău: Arc, 2022. – 
128 p.: des. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0586-9 
8-9 ani                Mc 811.111   
 
 150. GHEȚOI, Petru. Legende și curiozități despre arbori / text și il.: Petru 
Ghețoi. – Chișinău: Casa poveștilor, 2022. – 64 p.: il. – (Odată, demult…). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-66-733-3 
8-9 ani          Mc 634:398.22 
 
 151. GHID de conversație ucrainean-român-englez = Украïнсько-румунсько-
англiйский размовник / Diana Ignatenco, Ala Bujor, Eugenia Papuc, Ludmila 
Ciolanu, Cezaria Vasilache. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 192 p.: il., tab. – 5000 ex. 
ISBN 978-9975-60-464-2 

81’374.73=161.2=135.1=111 
  
 152. GOIAN, I. Rezumate la matematică: cl. 10-12: pregătire către examenul de 
bacalaureat / I. Goian, I. Marin, V. Marin. – Ed. a 4-a, rev. și compl. – Chișinău: Teo-
Educațional, 2022. – 204 p.: fig., tab. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-116-77-0 

51(075.3) 
 
 153. GRÎU, Natalia. Limba și literatura română: teste pentru examenul de 
bacalaureat: rezolvarea pas cu pas, repere teoretice: profil real / Natalia Grîu, Viorica 
Oleinic, Mariana Pîrțac; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. – 128 p. – 
(Didactica). – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0596-8 

811.135.1(079) 
821.135.1.09(079) 

 
 154. GRÎU, Natalia. Limba și literatura română: teste pentru examenul de 
bacalaureat: rezolvarea pas cu pas, repere teoretice: profil umanist / Natalia Grîu, 
Viorica Oleinic, Mariana Pîrțac; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2022. –        
128 p. – (Didactica). – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0597-5                                                                       811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 



27 
 

 155. HARITON, Andrei. Matematică: exerciții și probleme distractive: pentru 
elevii cl. I-IV / Andrei Hariton, Nina Meliniciuc. – Chișinău: Lyceum, 2022. – 100 p.: 
fig., tab. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975-3519-3-5 

51(076.5) 
 
 156. HASAN, Mihai. Aventurile lui Nelu în stradă: album de colorat și de 
cunoaștere a elementelor de bază de comportament al copilului în condiții de siguranță 
pe drum / Mihai Hasan; il.: Carolina Rabei. – Chișinău: S. n., 2022. – [36] p.: il. Color. 
– 3000 ex. 
ISBN 978-9975-166-19-5 

P 656.05:373.2 
 
 157. HOWARTH, Daniel. Prima carte de desenat pentru copii și adulți / Daniel 
Howarth; trad. din engl.: Alexandra Fenoghen; il. de autor. – Chișinău: Arc, 2022. – 
96 p.: il. – 2000 ex. 
Tit. orig.: The First Drawing Books for Kids and Adults 
ISBN 978-9975-0-0551-7 

Mc 741 
 
 158. INSTRUMENTE muzicale: ghidul micului muzician: peste 100 de sunete 
amuzante, 14 melodii vesele / trad.: Gabriela Ionescu. – Chișinău: Prut, 2022. –          
[14] p.: il. color. – (Carte sonoră). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: My Music Book 
ISBN 978-0075-54-626-3 
            MC 78 
 
 159. JOCURI de inteligență pentru copii: ghicitori, labirinturi, puzzle-uri și 
activități distractive: 4-8 ani / trad din lb. ital.: Sorin Curț. – Chișinău: Arc, 2022. –    
88 p.: il. color. – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0615-6 

793.7 
 
 160. LATU, Viorica. Texte literare și nonliterare în clasele I-II: culeg. de 
exerciții / Viorica Latu; prez. graf.: Marius-Vlad Marin. – Chișinău: Învățătorul 
modern, 2022. – 37 p.: il., tab. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-59-242-0 
8-9 ani            Mc 811.135.1 
              821-93 
 
 161. LAZĂR, Oana. Rezumate la limba și literatura română: concepte 
operaționale / Oana Lazăr. – Chișinău: Teo-Educațional, 2022. – 88 p.: tab. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-116-75-6 

811.135.1 
821.135.1.09 



28 
 

 
 162. Limba română pentru o viață nouă / autor-coord.: Vasile Filat; coautori: 
Rebecca Mărgescu, Cristina Oprea, Ina Bușilă, Aurica Guzun; il.: Cristina Pleșca; 
conc. graf.: Marin Bulat. – Chișinău: S. n., 2022. – 136 p.: il. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-63-528-8 
8-9 ani         Mc 811.135.1(075.3) 
 
 163. Limba și literatura română: cl. a 12-a: Profil real: teste sumative pentru 
bacalaureat / Angela Grama-Tomiță, Tatiana Cartaleanu, Ion Condrea, Tamara Gînga. 
– Ed. a 2-a. – Chișinău: Cartier, 2022. – 88 p.: tab. – (Cartier educațional). – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-86-605-7 

811.135.1(079) 
821.135.1.09(079) 

 
 164. Limba și literatura română: cl. a 12-a: Profil umanist: teste sumative pentru 
bacalaureat / Angela Grama-Tomiță, Tatiana Cartaleanu, Ion Condrea, Tamara Gînga. 
– Ed. a 2-a. – Chișinău: Cartier, 2022. – 112 p.: tab. – (Cartier educațional). – 6000 ex. 
ISBN 978-9975-86-606-4 

811.135.1(079) 
821.135.1.09(079) 

 
 165. LLOYD, Christopher. Animale inteligente: incredibil cât de mult seamănă 
cu noi unele animale! / Christopher Lloyd; trad. din lb. engl.: Luana Schidu; il.: Mark 
Ruffle. – Chișinău: Arc, 2022. – 47 p.: il. – 2500 ex. 
ISBN 978-9975-0-0609-5 
8-9 ani               Mc 59 
 
 166. LONG, David. Comori uimitoare: peste 100 de obiecte și locuri uluitoare / 
David Long; trad. din lb. engl.: Irina Chirica; il.: Muti; design: Daisy Symes. – 
Chișinău: Arc, 2022. – 59 p.: il. – 2000 ex. 
Tit. orig.: Amazing Treasures 
ISBN 978-9975-0-0613-2 
8-9 ani                 Mc 94(100):904 
 
 167. MAREA mea enciclopedie: Spațiul. Pământul. Lumea. Dinozaurii. 
Animalele / trad. din lb. engl.: Adrian Ciubotaru. – Chișinău: Arc, 2022. – 152 p.: il. – 
3000 ex. 
Tit. orig.: My Big Book of Knowledge 
ISBN 978-9975-0-0459-6 

030 
 



29 
 

 168. MATEMATICA preșcolară: Învățăm matematica și dezvoltăm logica: 5-6 
ani / concepție: Olga Bux; machetare: Olga Prodanova. – Chișinău: Rainbow 
Publishing House, 2022. – [16] p.: il. – (Numără și scrie). – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-63-476-2 

P 51 
373.2 

 
 169. MATEMATICA preșcolară: Învățăm numerele și matematica de bază: 4-5 
ani / concepție: Olga Bux; machetare: Olga Prodanova. – Chișinău: Rainbow 
Publishing House, 2022. – [16] p.: il. – (Numără și scrie). – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-63-475-5 

P 51 
373.2 

 
 170. MAȚARIN-Trudov, Olga. Curcubeu pe portativ: culeg. de cântece și poezii 
/ Olga Mațarin-Trudov; cop.: Svetlana Cersac. – Chișinău: S. n., 2022. – 87 p.: n. muz. 
– 200 ex. 
ISBN 978-5-88554-087-2 
ISMN 979-0-3481-0047-0 

784.67(478) 
821.135.1(478)-1 

 
 171. MORARU, Natalia. Istoria românilor și universală: pregătire pentru 
examenul de absolvire a gimnaziului: culeg. de texte / Natalia Moraru; cop.: Sergiu 
Stanciu. – Chișinău: Prut Internațional, 2022. – 111 p.: fot., tab. 
ISBN 978-9975-54-618-8 

94(478+498+100)(079) 
 
 172. NOUA enciclopedie pentru copii / Claudia Martin, Giles Sparrow, Clare 
Hibbert, Honor Head, Michael Leach, Meriel Lland; trad.: Cristina Muică, Sanda Albu; 
design: Lorraine Inglis, Amy McSimpson; cop.: Paul Oakley. – Chișinău: Prut, 2022. 
– 256 p.: il. color. – [F. tir.]. 
Tit. orig.: The New Children’s Encyclopedia 
ISBN 978-9975-54-624-9 

030 
 
 173. PELLISSIER, Caroline. Gata cu bătaia! / Caroline Pellissier, Virginie 
Aladjidi, Kei Lam; trad. și adapt. din lb. fr.: Rodica Plugaru. – Chișinău: RP Editor, 
2022. – 32 p.: il. – (Comunicarea pașnică explicată copiilor). – 500 ex. 
Tit. orig.: Halte à la bagarre! 
ISBN 978-9975-145-50-3 

P 17 
 



30 
 

 174. PERRASO, Luisa. Prima mea carte de activități despre corpul uman: teste, 
curiozități, jocuri / Luisa Perraso; trad. din lb. ital.: Sorin Curț; il.: Emanuela Carletti.– 
Chișinău: Arc, 2022. – 98 p.: il. color. – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0616-3 
8-9 ani             Mc 611 
 
 175. PETEAN, Andrei. Rezumate la istoria românilor și universală: (în date) + 
noțiuni / Andrei Petean. – Chișinău: Teo-Educațional, 2022. – 104 p. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-116-72-5 

94(478+100) 
 
 176. SANDU, Angela. Rezumate la chimie: pentru cl. a 10-12-a / Angela Sandu. 
– Chișinău: Teo-Educațional, 2022. – 136 p.: tab. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-116-76-3 

54(075)(036) 
 
 177. SEKANINOVÁ, Štépánka. Sănătos ca un dragon! / Štépánka Sekaninová; 
il.: Veronika Zacharová; trad. din lb. engl.: Diana Mereșevschi. – Chișinău: Cartego, 
2022. – [26] p.: il. – (Învață despre igienă). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-3398-4-1 

P 613.95 
 
 178. STANȚIERU, Svetlana. Limba și literatura română: pentru instituțiile cu 
predare în limbile minorităților naționale: Teste integrative de pregătire pentru 
bacalaureat / Svetlana Stanțieru, Aurelia Codreanu. – Chișinău: Lyceum, 2022. –       
112 p.: tab. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975- 3519-4-2 

811.135.1:821.135.1.09(079) 
 
 179. SYMES, Sally. Britannica: Prima mea mare enciclopedie / Sally Symes, 
Stephanie Warren Drimmer; trad. din lb. engl.: Adrian Ciubotaru; il.: Kate Slater. – 
Chișinău: Arc, 2022. – 271 p.: il. color. – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0611-8 
8-9 ani             Mc 030 
 
 180. TĂUTU, Inesa. Ascute mintea: 8+ / Inesa Tăutu, Alina Urechean. – 
Chișinău: Dorința, 2022. – 64 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-45-2 

087.5 
 
 181. TĂUTU, Inesa. Ascute mintea: 9+ / Inesa Tăutu, Alina Urechean. – 
Chișinău: Dorința, 2022. – 64 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-46-9             087.5 



31 
 

 
 182. TĂUTU, Inesa. Ascute mintea: 10+ / Inesa Tăutu, Alina Urechean. – 
Chișinău: Dorința, 2022. – 64 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-47-6 

087.5 
 
 183. TOPOR, Radu. Rezumate la geografie: pentru cl. a 5-7-a / Radu Topor. – 
Chișinău: Teo-Educațional, 2022. – 88 p.: fig., tab. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-116-74-9 

91(036) 
 
 184. VEHICULE: Prima mea carte de colorat: 3+ . – Chișinău: Prut, 2022. – [20] 
p.: il. + tăviță cu carioci (6). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-649-2 

087.5 
 
 185. VOLOȘCIUC, Zinaida. Probleme și exerciții pentru examenul de 
bacalaureat la matematică: repere teoretice, exerciții și probleme rezolvate / Zinaida 
Voloșciuc, Aliona Lașcu. – Chișinău: Arc, 2022. – 312 p.: fig., tab. – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0592-0 

51(076) 
 
 186. VOSBURGH AGNONE, Julie. Râuri uimitoare: peste 100 de cursuri de 
apă care te vor uimi / Julie Vosburgh Agnone; trad. din lb. engl.: Irina Chirica; il.: 
Kerry Hyndman. – Chișinău: Arc, 2022. – 59 p.: il. – 2000 ex. 
Tit. orig.: Amazing Rivers 
ISBN 978-9975-0-0617-0 
8-9 ani                Mc 556.53 
 
 187. WEISS, Sabrina. Animale uimitoare: peste 100 de creaturi care te vor 
surprinde / Sabrina Weiss; trad. din lb. engl.: Alexandra Fenoghen; il.: Paul Daviz. – 
Chișinău: Arc, 2022. – 59 p.: il. – 5000 ex. 
Tit. orig.: Amazing Animals 
ISBN 978-9975-0-0610-1 
8-9 ani                      Mc 59 
 
 188. WEISS, Sabrina. Insule uimitoare: peste 100 de locuri care te vor surprinde 
/ Sabrina Weiss; trad. din lb. engl.: Alexandra Fenoghen; il.: Kerry Hyndman; design: 
Daisy Symes. – Chișinău: Arc, 2022. – 59 p.: il. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0614-9 
8-9 ani                        Mc 91 
 

 



32 
 

2.2 Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi) 
 
 189. MOLDOVAN, Victoria. A Pocket Book of English Grammar: pentru cl. 
primare / Victoria Moldovan, Corina Munteanu. – Chișinău: Lyceum, 2022. – 56 p.: 
il., tab. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975-3410-9-7 

Mc 811.111=111=135.1 
 
 190. ХАДИРКЕ, Iонϵла. (Hadârcă, Ionela). ОX!: Посiбник для спiвiснування 
з нашими молодшими братами та сестрами / Iонϵла Хадирке; il.: Леонiд Гамарц 
(Leonid Gamarț); обкладинка: Серджiу Станчу (Sergiu Stanciu). – Chișinău: Prut 
Internațional, 2022. – 64 p.: il. color. – [F. tir.]. 
Tit. orig.: UF! Ghid de conviețuire cu frații și surorile mai mici. 
ISBN 978-9975-54-685-0 

159.922.7=161.2 
37.018=161.2 

821.135.1(478)=161.2 
 
 

3. Pentru îndrumătorii de lectură 
 
 191. ACTIVITĂȚI distractive pentru preșcolari: 2+ : Învățăm, colorăm, ne 
distrăm: Dezvoltăm atenția, logica, memoria / proiect: V. Kulâk; pict.: T. Iarova,  M. 
Magomedova, M. Mosiiaș [et al.]. – Chișinău: Erudit, 2022. – 64 p.: il. color. – 2000 
ex. 
ISBD 978-9975-63-468-7 

087.5 
373.2 

 
 192. ACTIVITĂȚI distractive pentru preșcolari: 3+ : Învățăm, colorăm, ne 
distrăm: Dezvoltăm atenția, logica, memoria / proiect: V. Kulâk; pict.: T. Iarova,  M. 
Magomedova, M. Mosiiaș [et al.]. – Chișinău: Erudit, 2022. – 64 p.: il. color. – 
(Activități pentru preșcolari). – 2000 ex. 
ISBD 978-9975-63-469-4 

087.5 
373.2 

 
 193. ACTIVITĂȚI distractive pentru preșcolari: 4+ : Învățăm, scriem, ne 
distrăm: Dezvoltăm atenția, logica, memoria / proiect: V. Kulâk; pict.: T. Iarova,  M. 
Magomedova, M. Mosiiaș [et al.]. – Chișinău: Erudit, 2022. – 64 p.: il. color. – 
(Activități pentru preșcolari). – 2000 ex. 
ISBD 978-9975-63-470-0             087.5 

373.2 



33 
 

 
 194. ACTIVITĂȚI distractive pentru preșcolari: 5+ : Învățăm, scriem, ne 
distrăm: Dezvoltăm atenția, logica, memoria / proiect: A. Ovseannic; pict.:  T. Iarova,  
M. Magomedova, M. Mosiiaș [et al.]. – Chișinău: Erudit, 2022. – 64 p.: il. color. – 
(Activități pentru preșcolari). – 2000 ex. 
ISBD 978-9975-63-471-7 

087.5 
373.2 

 
 195. ALBU, Luminița. Comunicare în limba română: cl. pregătitoare: 6-7 ani / 
Luminița Albu; il.: Anastasia Panfil. – Chișinău: Libelula, 2022. – 123 p. – 5000 ex. 
ISBN 978-9975-63-478-6 

373.2:811.135.1 
 
 196. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: Animale / trad.: 
Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: il. color. 
– (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4 

373.2 
 
 197. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: Ce mâncăm? / 
trad.: Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: il. 
color. – (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4 

373.2 
 
 198. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: Contrarii / trad.: 
Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: il. color. 
– (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4 

373.2 
 
 199. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: Culori / trad.: 
Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: il. color. 
– (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 



34 
 

Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4 

373.2 
 
 200. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: Cuvinte / trad.: 
Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: il. color. 
– (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4 

373.2 
 
 201. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: Forme / trad.: 
Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: il. color. 
– (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4 

373.2 
 
 202. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: La fermă / trad.: 
Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: il. color. 
– (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4 

373.2 
 
 203. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: Momentele zilei 
/ trad.: Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: 
il. color. – (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4 

373.2 
 
 204. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: Numere / trad.: 
Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: il. color. 
– (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4             373.2 



35 
 

 
 205. BEBE învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 ani: Păsări / trad.: 
Gabriela Ionescu; design și il.: Emma Surry. – Chișinău: Prut, 2022. – [14] p.: il. color. 
– (Bebeteca: Primele cărți). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Baby Firsts. Early learning 
ISBN 978-9975-54-632-4 

373.2 
 
 206. BUJOR, Ala. Abracadabra: învățăm să citim și să formăm cuvinte / text: 
Ala Bujor; machetare: Veronica Mariț. – Chișinău: Epigraf, 2022. – 80 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-60-479-6 

373.2: 811.135.1 
 
 207. CIUB, Natalia. Mânuțe dibace: activități vesele, în povești și versuri, pentru 
dezvoltarea copilului / Natalia Ciub; trad.: Alexandra Fenoghen; il.: I. Morozova, P. 
Pavlov. – Chișinău: Arc, 2022. – 96 p.: il. color. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0521-0 
                                                                                                                   373.2.091.33 
                                                                                                          821.161.1-1=135.1 

 
 208. CODREANU, Mariana. Lumea din jurul nostru: 5-6 ani / Mariana 
Codreanu; pict.: Tatiana Lagaeva. – Chișinău: Biblion, 2022. – 56 p.: des. – (Copilași 
isteți. Învățăm și ne distrăm). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-148-84-9 

373.3 
 
 209. CODREANU, Mariana. Lumea din jurul nostru: 6-7 ani / Mariana 
Codreanu; pict.: Tatiana Lagaeva. – Chișinău: Biblion, 2022. – 56 p.: des. – (Copilași 
isteți. Ne pregătim de școală). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-148-85-6 

373.3 
 
 210. COLORĂM și exersăm: Învățăm să conturăm linii și să colorăm: 3-4 ani / 
concepție: Olga Bux; machetare: Olga Prodanova. – Chișinău: Rainbow Publishing 
House, 2022. – [16] p.: il. – (Numără și scrie). – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-63-474-8 

087.5 



36 
 

 
 211. IBUKA, Masaru. După trei ani este prea târziu: în primii trei ani de viață 
creierul copilului se dezvoltă în proporție de 80%. De aceea, nu așteptați... / Masaru 
Ibuka; pref.: Makoto Ibuka, Glenn Doman; trad.: Diana Guțu. – Chișinău: Bestseller; 
București: S. n., 2022. – 112 p. – [F. tir.]. 
Tit. orig.: Kindergarden is Too Late 
ISBN 978-9975-3547-7-6 

373.2 
 
 212. ÎNVĂȚĂM să scriem: Învățăm să scriem literele alfabetului român: 4-6 ani 
/ conceptie: Olga Bux; machetare: Olga Prodanova. – Chișinău: Rainbow Publishing 
House, 2022. – [16] p.: il. – (Numără și scrie). – 3000 ex. 
ISBN 978-9975-63-477-9 

P 811.135.1 
373.2 

 
 213. JELESCU, Petru. Comunicare: 3+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 34 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-13-1 

373.2 
 
 214. JELESCU, Petru. Comunicare: 4+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 50 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-14-8 

373.2 
 
 215. JELESCU, Petru. Comunicare: 5+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 64 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-15-5 

373.2 
 
 216. JELESCU, Petru. Comunicare: 6+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 58 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-16-2 

373.2 
 



37 
 

 217. JELESCU, Petru. Lumea din jur: 3+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 34 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-07-0 

373.2 
 

 218. JELESCU, Petru. Lumea din jur: 4+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 34 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-08-7 

373.2 
 
 219. JELESCU, Petru. Lumea din jur: 5+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 50 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-11-7 

373.2 
  
 220. JELESCU, Petru. Lumea din jur: 6+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 50 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-12-4 

373.2 
 
 221. JELESCU, Petru. Matematică: 3+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 38 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-00-1 

373.2:51 
 
 222. JELESCU, Petru. Matematică: 4+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 50 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-01-8 

373.2:51 
 
 223. JELESCU, Petru. Matematică: 5+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 62 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-02-5 

373.2:51 
 
 224. JELESCU, Petru. Matematică: 6+ : cu stickere pentru apreciere / Petru 
Jelescu, Raisa Jelescu, Inesa Tăutu. – Chișinău: Dorința, 2022. – 74 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-03-2 

373.2:51 



38 
 

 225. Jocuri și labirinturi: 3+ . – Chișinău: Dorința, 2022. – 48 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-04-9             087.5 

373.2 
 

 226. Jocuri și labirinturi: 4+ . – Chișinău: Dorința, 2022. – 48 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-39-1 

087.5 
373.2 

 
 227. Jocuri și labirinturi: 5+ . – Chișinău: Dorința, 2022. – 48 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-40-7 

087.5 
373.2 

 

 228. Jocuri și labirinturi: 7+ . – Chișinău: Dorința, 2022. – 48 p.: il. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-160-42-1 

087.5 
373.2 

 

229. Laptopul magic. Primele noțiuni: peste 100 de sunete, 5 jocuri educative / 
trad.: Gabriela Ionescu; voce în lb. rom.: Mihaela Chiu. – Chișinău: Prut, 2022. – [8] 
p.: il. color. – (Carte sonoră). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: My Top Laptop. First Skills 
ISBN 978-9975-54-620-1          373.2.091.33 
 
 230. LUNGU, Valentina. Carte mică pentru vacanța mare: cl. 1 / Valentina 
Lungu, Adelina Ghețiu, Nelly Ursu. – Ed. a 2-a, rev. – Chișinău: Arc, 2022. – 96 p.: 
fig., tab. – 1500 ex. 
ISBN 978-9975-0-0599-9 

373.3(076) 
51+811.135.1+5(076) 

 
 231. LUNGU, Valentina. Carte mică pentru vacanța mare: cl. a 2-a / Valentina 
Lungu, Diana Carauș, Corina Șargu. – Ed. a 2-a, rev. – Chișinău: Arc, 2022. – 96 p.: 
fig., tab. – 1500 ex. 
ISBN 978-9975-0-0600-2 

373.3(076) 
51+811.135.1+5(076) 



39 
 

 232. LUNGU, Valentina. Carte mică pentru vacanța mare: cl. a 3-a / Valentina 
Lungu, Nina Ciobanu, Nadejda Issa. – Ed. a 2-a, rev. – Chișinău: Arc, 2022. – 96 p.: 
fig., tab. – 1500 ex. 
ISBN 978-9975-0-0601-9             373.3(076) 

51+811.135.1+5(076) 
 
 233. NASTASIU, Vera. Caiet logopedic: cl. pregătitoare și clasa 1-i / Vera 
Nastasiu. – Chișinău: S. n., 2022. – 282 p.: il. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-3395-8-2 

376.1-056.264 
 
 234. TUNA, Aija. Să descoperim lumea magică a cărților. Citim și învățăm 
împreună: ghid al activităților de lectură pentru copiii de 2-3 ani / Aija Tuna, Dawn 
Tankersley; coord. ed.: Cornelia Cincilei; trad.: Olga Olevschi; Asociația 
Internațională „Step by Step”, Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: 
Epigraf, 2022. – 52 p.: il. – (Colțișorul de lectură). – 600 ex. 
Tit. orig.: Opening Magic Doors. Reading and Learning Together with Children 
ISBN 978-9975-60-461-1 

373.2:028.1 
 
 235. TUNA, Aija. Să descoperim lumea magică a cărților. Citim și învățăm 
împreună: ghid al activităților de lectură pentru copiii de 4-5 ani / Aija Tuna, Dawn 
Tankersley; coord. ed.: Cornelia Cincilei; trad.: Olga Olevschi; Asociația 
Internațională „Step by Step”, Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: 
Epigraf, 2022. – 48 p.: il. – (Colțișorul de lectură). – 600 ex. 
Tit. orig.: Opening Magic Doors. Reading and Learning Together with Children 
ISBN 978-9975-60-462-8 

373.2:028.1 
 
 236. TUNA, Aija. Să descoperim lumea magică a cărților. Citim și învățăm 
împreună: ghid al activităților de lectură pentru copiii de 6-8 ani / Aija Tuna, Dawn 
Tankersley; coord. ed.: Cornelia Cincilei; trad.: Olga Olevschi; Asociația 
Internațională „Step by Step”, Programul Educațional „Pas cu Pas”. – Chișinău: 
Epigraf, 2022. – 52 p.: il. – (Colțișorul de lectură). – 600 ex. 
Tit. orig.: Opening Magic Doors. Reading and Learning Together with Children 
ISBN 978-9975-60-463-5 

373.2:028.1 



40 
 

 
 237. ZAVADOVSCHI, Antonina. Tainele comunicării: 5-7 ani / Antonina 
Zavadovschi; coord.: Mariana Marin. – Chișinău: Învățătorul modern, 2022. – 80 p.: 
des., fot. – 200 ex. 
ISBN 978-9975-59-235-2 
                                                                                                              373.2:811.135.1 
 
 238. БАБОВА, Виорика. Азбука дошкольника: конспекты занятий по 
обучению грамоте в подготовительной группе детского сада / Виорика Бабова; 
облож.: Марина Думитриу. – Chișinău: Pontos, 2022. – 165 p. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-72-661-0 

P 811.161.1’351 
373.2.016:81 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

Anexă 
 

CĂRȚI EDITATE ÎN 2021 
 
 239. ALFABETUL în versuri / design și il.: Simion Coadă. – Chișinău: S. n., 
2021. – [12] p.: il. color.- 4000 ex. 
ISBN 978-9975-86-561-6 
6-7 ani                P 821.135.1(478) 
 
 240. ANIMALE vorbitoare: 30 de glasuri vii ale animalelor! 120 de imagini 
colorate! / adapt.: Ana Vulpe; design: Victoria Cernomoreț. – Ed. a 3-a. – Chișinău: 
Biblion, 2021. – 16 p.: il. color. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-148-72-6 

373.2:59 
 
 241. BAHNARU, Vasile. Dicționar de antonime / Vasile Bahnaru. – Ed. a 3-a. – 
Chișinău: Știința, 2021. – 388 p. – (Dicționare școlare). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-85-308-8 

811.135.1’374.2’373.422 
 
 242. CAZACU, Tamara. Ești gata de BAC?: Teste la limba șI literatura românî: 
Instituțiile de învățământ cu predare în limbile minorităților naționale: cl. a 12-a / 
Tamara Cazacu, Rodica Feteasco, Veronica Roșcovanu. – Ed. a 2-a, actualizată. – 
Chișinău: Arc, 2021. – 104 p.: tab. – 2000 ex. 
ISBN 978-9975-0-0539-5 

811.135.1+821.135.1.09(079) 
 
 243. CELE mai frumoase povești / Frații Grimm, Charles Perrault, Hans 
Christian Andersen; trad. din engl.: Medeea Neguțescu; il.: Francesca Rossi. – 
Chișinău: Arc, 2021. – 240 p.: il. color. – 3000 ex. 
Tit. orig.: The Greatest Fairy Tales 
ISBN 978-9975-0-0540-1 
8-9 ani          Mc 821=135.1 
 
 244. CERNEI, Cristina. English: Formative and Summative Tests: Level A2.3 / 
Cristina Cernei. – Chișinău: Arc, 2021. – 132 p. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0520-3 

811.111(079) 



42 
 

 
 245. CHEIȚA sănătății: educație pentru sănătate: 5-7 ani / Natalia Zotea, Tatiana 
Tcaci, Viorica Zagorodniuc [et al.]. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 40 p.: des. – 
(Educație preșcolară). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-612-6 

373.2:613.95 
 
 246. EMINESCU, Mihail. Poezii / Mihail Eminescu; cop.: Andreea Francesca 
Cichi. – Chișinău: Bestseller; București: S. n., 2021. –  315 p.: il. – 1000 ex. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-3329-7-2 

821.135.1-1 
 
 247. ENGLISH Workbook: Level A2.2: Form 6 / Iulia Ignatiuc, Ana Muntean, 
Ludmila Foca, Dina Puiu. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 96 p.: il. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-607-2 

811.111(076) 
 
 248. GROSSU, Diana. Let’s read and practice: activity book for beginners: 
Level A1.1 / Diana Grossu. – Chișinău: S. n., 2021. – 80 p.: fig., tab. – 200 ex. 
ISBN 978-9975-3161-7-0 

811.111 
 
 249. GROSU, Andrei. Învățăm să pronunțăm corect sunetele S, Z, Ț, Ș, J: ghid 
logopedic practic / Andrei Grosu; rec.: Victoria Maximciuc [et al.]. – Chișinău: 
Garomond Studio, 2021. – 84 p.: il. – 50 ex. 
ISBN 978-9975-909-87-7 

373.2-056.264:811.135.1 
373.3-056.264:811.135.1 

 
 250. HADÂRCĂ, Ionela. UHU: Ghid de reeducare a părinților / Ionela Hadârcă; 
il.: Leonid Gamarț; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 64 p.: 
il. color. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-54-591-4 

821.135.1(478)-3-93 
 



43 
 

   251. HÂNCU, Dumitru I. Dicționar explicative școlar / Dumitru I. Hâncu; rev. 
șt.: Vasile Bahnaru. – Ed. a 4-a, actualizată. – Chișinău: Știința, 2021. – 472 p. – 
(Dicținare școlare). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-85-310-1 

811.135.1’374.3 
 
 252. LASZLO, Alexandru. Dicționar italian-român, român-italian / Alexandru 
Laszlo. – Ed. rev. și compl. – Chișinău: Știința, 2021. – 376 p. – (Dicționare școlare). 
– [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-85-321-7 

81’374.8=131.1=135.1 
81’374.8=135.1=131.1 

 
 253. MEMORATOR de fizică / elab. de Sergiu Cârlig. – Ed. a 2-a, rev. – 
Chișinău: Pro Edit, 2021. – 64 p.: fig., tab. – 1000 ex. 
ISBN 978-9975-3339-8-6 

53 
 

254. POPA, Veronica. Limba și literatura română: Teste pentru evaluarea 
sumativă: cl. a 6-a / Veronica Popa. – Ed. a 2-a, rev. și ad. – Chișinău: Arc, 2021. – 76 
p.: fig., tab. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-0-0513-5 

811.135.1+821.135.1.09(079) 
 
 255. POVEȘTI / prez. graf.: Petru Ghețoi. – Chișinău: Atlas – ABC, 2021. – 112 
p.:des. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-909-86-0 
8-9 ani                 Mc 398.21  
 
 256. RUSU, Cristina. Dicționar german-român, român-german / Cristina Rusu, 
Sándor-Gábor Körtesi. – Ed. a 2-a. – Chișinău: Știința, 2021. – 440 p. – (Dicționare 
școlare). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-85-312-5 

81’374.8=112.2=135.1 
81’374.8=135.1=112.2 

   



44 
 

 257. 100 DE CURIOZITĂȚI despre animale: peste 150 de autocolante / trad. 
din lb. engl.: Irina Chirica. – [Ed. a 2-a]. – Chișinău: Arc, [2021]. – 24 p.: des. color. – 
(Învață cu ajutorul autocolantelor). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: 100 Fun Facts to Sticker: Animals 
ISBN 978-9975-0-0498-5 

087.5:59 
 
 258. 100 DE CURIOZITĂȚI despre corpul uman: peste 150 de autocolante / 
trad. din lb. engl.: Irina Chirica. – [Ed. a 2-a]. – Chișinău: Arc, [2021]. – 24 p.: des. 
color. – (Învață cu ajutorul autocolantelor). – [F. tir.]. 
Tit. orig.: 100 Fun Facts to Sticker: Human Body 
ISBN 978-9975-0-0499-2 

087.5:59 
  
 259. ȘTIRBU, Titus. Cifrele: 5 poezioare vesele! Ascultă poezioarele și 
memorizează cifrele! / Titus Știrbi; citește: Mariana Bahnaru. – Ed. a 3-a. – Chișinău: 
Biblion, 2021. – [12] p.: il.  color. – (CreionAșul). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-148-73-3 

P 821.135.1(478)-93 
 
 260. ȘTIRBU, Titus. În pădure: 5 poezioare vesele! Ascultă poezioarele și 
memorizează animalele! / Titus Știrbi; citește: Mariana Bahnaru. – Ed. a 3-a. – 
Chișinău: Biblion, 2021. – [12] p.: il.  color. – (CreionAșul). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-148-74-0 

P 821.135.1(478)-93 
 
 261. ȘTIRBU, Titus. La fermă: 5 poezioare vesele! Ascultă poezioarele și 
memorizează animalele! / Titus Știrbi; citește: Mariana Bahnaru. – Ed. a 3-a. – 
Chișinău: Biblion, 2021. – [12] p.: il. color. – (CreionAșul). – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-148-75-7 

P 821.135.1(478)-93 
 
 262. TĂUTU, Inesa. Formez propoziții. Vol. 1 / Inesa Tăutu, Irina Afteni. – 
Chișinău: Dorința, 2021. – 25 p.: il. color. – (Decupez și aplic). – Text paral.: lb. rom., 
engl., rusă. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-156-90-5 
8-9 ani              Mc 81  



45 
 

 
 263. TĂUTU, Inesa. Formez propoziții. Vol. 2 / Inesa Tăutu, Irina Afteni. – 
Chișinău: Dorința, 2021. – 25 p.: il. color. – (Decupez și aplic). – Text paral.: lb. rom., 
engl., rusă. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-156-91-2 
8-9 ani              Mc 81  
 
 264. TĂUTU, Inesa. Formez propoziții. Vol. 3 / Inesa Tăutu, Irina Afteni. – 
Chișinău: Dorința, 2021. – 25 p.: il. color. – (Decupez și aplic). – Text paral.: lb. rom., 
engl., rusă. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-156-92-9 
8-9 ani              Mc 81  
 

265. TĂUTU, Inesa. Formez propoziții. Vol. 4 / Inesa Tăutu, Irina Afteni. – 
Chișinău: Dorința, 2021. – 25 p.: il. color. – (Decupez și aplic). – Text paral.: lb. rom., 
engl., rusă. – 500 ex. 
ISBN 978-9975-156-93-6 
8-9 ani              Mc 81  

 
 266. TCACI, Liliana. Activități de iarnă: jocuri și exerciții distractive: 7-8 ani / 
Liliana Tcaci, Stela Baltag, Natalia Cocieru. – Chișinău: S. n., 2021. – 40 p.: il. – 1000 
ex. 
ISBN 978-5-88554-029-2 

373.3(076) 
 
 267. VULPE, Ana. Dicționar român-rus, rus-român / Ana Vulpe, Ion Zaporojan. 
– Ed. actualiz. – Chișinău: Știința, 2021. – 716 p. – (Dicționare școlare). – [F. tir.]. 
ISBN978-9975-85-318-7 

81’374.8=135.1=161.1 
81’374.8=161.1=135.1 

  
*** 

 268. ВЕЛИКСАР, Марина. Английский Вы и Я: Тематический словарь / 
Марина Великсар. – Chișinău: S. n., 2021. – 142 p. – 100 ex. 
ISBN 978-9975-3161-8-7 

811.11’374.2’373.4=161.1=111 
 



46 
 

 269. СКАЗКИ . худож.: Петру Гецой. – Chișinău: Atlas – ABC, 2021. – 112 
p.: il. – [F. tir.]. 
ISBN 978-9975-909-85-3 
8-9 ani             Mc 398    
 
 270. ТЭУТУ, Инеса. Составляю предложения. [Вып.] 1 / Инеса Тэуту, 
Ирина Афтени. – Chișinău: Dorința, 2021. – 25 p.: il. color. – (Вырезаю и 
наклеиваю). – Text paral.: lb. rom., engl., rusă. – 500 ex. 
ISBN 978-9975- 156-95-0 
8-9 ani              Mc 81 
 
 271. ТЭУТУ, Инеса. Составляю предложения. [Вып.] 2 / Инеса Тэуту, 
Ирина Афтени. – Chișinău: Dorința, 2021. – 25 p.: il. color. – (Вырезаю и 
наклеиваю). – Text paral.: lb. rom., engl., rusă. – 500 ex. 
ISBN 978-9975- 156-96-7 
8-9 ani              Mc 81 
 

272. ТЭУТУ, Инеса. Составляю предложения. [Вып.] 3 / Инеса Тэуту, 
Ирина Афтени. – Chișinău: Dorința, 2021. – 25 p.: il. color. – (Вырезаю и 
наклеиваю). – Text paral.: lb. rom., engl., rusă. – 500 ex. 
ISBN 978-9975- 156-97-4 
8-9 ani              Mc 81 

 
 273. ТЭУТУ, Инеса. Составляю предложения. [Вып.] 4 / Инеса Тэуту, 
Ирина Афтени. – Chișinău: Dorința, 2021. – 25 p.: il. color. – (Вырезаю и 
наклеиваю). – Text paral.: lb. rom., engl., rusă. – 500 ex. 
ISBN 978-9975- 156-98-1 
8-9 ani              Mc 81 
 
 
 
 
 

 

 

 



47 
 

INDEXURI AUXILIARE 

Index de nume (autori, pictori-ilistratori, traducători, persoane cu alte 
responsabilități) 

Autori 

Afteni, Irina 262, 263, 264, 265 
Aladjidi, Virginie 173 
Albu, Luminița 195 
Alcott, Louisa May 77 
Andersen, Hans Christian 243 
Ardeleanu, Sergiu 133 
Baghdasaryan, Rouzanna  78, 79 
Bahnaru, Vasile 241 
Baltag, Stela 266 
Barrie, J.M. 80 
Baum, L. Frank 81 
Bârlădeanu, Lucreția 19 
Benedetti, Teo 145, 146 
Beșleagă, Vladimir 20, 21 
Beșliu, Ecaterina 11 
Bezdĕková, Julie 82, 83 
Bordan, Valentina 134 
Braniște, Lavinia 22, 23 
Brezinova, Ivona 84 
Brontë, Charlotte 85 
Brunel, Aude 86 
Bujor, Ala 127, 135, 151, 206  
Bujor, Cristina 24 
Buzilă, Ina 162 
Caraman, Anatol 25 
Carauș. Diana 231 
Cartaleanu, Tatiana 163, 164 
Cațâr-Jomir, Angela 136 
Cazacu, Maria 137 
Cazacu, Tamara 242 
Cernei, Cristina 244 
Cernenchi, Tatiana 26 
Cimpoieș-Belanciuc, Iulia 120, 121 
Ciobanu, Liuba 27 
Ciobanu, Nina 232 
Ciobanu, Victor 28 



48 
 

Ciobanu, Ludmila 151 
Cioni, Chiara 8, 145, 146, 147 
Ciub, Natalia 207 
Ciuntu, Natalia 139 
Cocieru, Natalia 266 
Codreanu, Aurelia 178 
Codreanu, Mariana 208, 209 
Condrea, Ion 163, 164 
Cononenco, Oxana 140, 141 
Cooper, James Fenimore 87 
Covalschi, Viorica 29 
Crâșmaru, Rodica 149 
Crichton, Michael 88 
Cuzuioc, Ion 30, 31 
Defoe, Daniel 89 
De Leone, Luca 142 
Dereli-Nani, Elena 32 
Dickens, Charles 90 
Dodu, Maria 33 
Doga, Eugen 144 
Duričković, Milutin 91 
Eliade, Mircea 34 
Eminescu, Mihai 246 
Feteascu, Rodica 242 
Filat, Vasile 162 
Filip, Iulian 35 
Filip, Vitalie 4 
Florea-Dascăl, Valeria 36 
Foca, Ludmila 247 
Fontan, Alain 148 
Garștea, Maria 149 
Gheras, Mario 37 
Ghețiu, Adelina 230 
Ghețoi, Petru 38, 150 
Gînga, Tamara 163, 164 
Goian, I. 152 
Grama-Tomiță, Angela 163, 164 
Grimm, Frații 92, 93, 243 
Grîu, Natalia 153, 154 
Grossu, Diana 248 
Grosu, Andrei 249 
Guzun, Aurica 162 



49 
 

Hadârcă, Ionela 39, 250 
Hariton, Andrei 155 
Hartley, Stefania Leonardi 7 
Hasan, Mihai 156 
Haxhia, Miranda 94 
Hâncu, Dumitru I. 251 
Head, Honor 172 
Hibbert, Clare 172 
Homer 95, 96 
Howarth, Daniel 157 
Hudicourt, Caroline 97 
Ibuka, Masaru 211 
Ignatenco, Diana 127, 151 
Ignatiuc, Iulia 247 
Issa, Nadejda 232 
Izbaș, Zina 40 
Izmană, Nina 134 
Jelescu, Petru 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 

220, 221, 222, 223, 224 
Jelescu, Raisa 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 

220, 221, 222, 223, 224 
Körtesi, Sándor-Gábor 256 
Kruk, Halya 98 
Lam, Kei 173 
Laszlo, Alexandru 252 
Lașcu, Aliona 185 
Latu, Viorica 160 
Lazăr, Oana 161 
Leach, Michael 172 
Liliom, Laura 99 
Lland, Meriel 172 
Lloyd, Christopher 165 
London, Jack 100, 101 
Long, David 166 
Lungu, Valentina 230, 231, 232 
Mamaliga, Ina 149 
Mancini, Paolo 142 
Marin, I. 152 
Marin, Mariana 16 
Marin, V.  152 
Martin, Claudia 172 
Mațarin-Truda, Olga 170 



50 
 

Mărgescu, Rebecca 162 
Meliniciuc, Nina 155 
Melville, Herman 102 
Mihăilă, Lucia 138 
Mikhalitsyna, Kateryna 103, 104, 105 
Miron, Iurie 41 
Moldovan, Victoria 189 
Moraru, Natalia 171 
Muduc, Valeria 42 
Muntean, Ana 247 
Nastasiu, Vera 233 
Oleinic, Viorica 153, 154 
Olivieri, Jacopo 147 
Onică, Ana 43 
Oprea, Cristina 162 
Papuc, Eugenia 151 
Partole, Claudia 44 
Pellissier, Caroline 173 
Perraso, Luisa 174 
Perrault, Charles 243 
Petean, Andrei 175 
Petrea, George 45 
Petrescu, Cezar 46 
Pîrțac, Mariana 153, 154 
Plotnicu, Sabina 140, 141 
Plugaru, Emilia 47, 48 
Popa, Petre 49 
Popa, Veronica 254 
Porter, Eleanor H. 106 
Puiu, Dina 247 
Pyle, Howard 107 
Rebreanu, Liviu 50 
Rodari, Gianni 108 
Romanciuc, Vasile 138 
Romanciuc, Maria 51 
Roșcovanu, Veronica 242 
Rucan, Lora 52, 72 
Rusu, Cristina 256 
Schimbător, Ecaterina 138 
Sekaninová, Štépánka 177 
Shatokhin, Oleksandr 109 
Silvestru, Aurelian 53 



51 
 

Skovoroda, Grigori 110 
Sparrow, Giles 172 
Stanțieru, Svetlana 178 
State, Daniela 16 
Stoletnäya, Anna 120, 121 
Symes, Sally 179 
Șargu, Corina 231 
Șeptelici, Marcela 54 
Șișianu, Lidia 55 
Știrbu, Titus 56, 57, 259, 260, 261 
Tankersley, Dawn 234, 235, 236 
Tavadze, Olesya 111 
Tăutu, Inesa 58, 59, 180, 181, 182, 213, 214, 215, 

216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 
223, 224, 262, 263, 264, 265 

Tcaci, Liliana 266 
Tcaci, Tatiana 245, 138 
Teodoreanu, Ionel 60 
Topor, Radu 183 
Troiano, Rosalba 146, 147 
Tuna, Aija 234, 235, 236 
Twain, Mark 112, 113 
Țîbuleac, Tatiana 61, 62 
Țurcanu, Ianoș 63 
Ulyeva, Elena 114 
Urechean, Alina 180, 181, 182 
Ursu, Nelly 230 
Vakulovski, Alexei 64 
Vangheli, Spiridon 9, 10, 65, 66, 67, 68 
Vasilache, Cezaria 151 
Vergiliu 95 
Verne, Jules 115 
Vieru, Grigore 69, 144 
Vîlcu, Alexandru 70 
Voloșciuc, Zinaida 185 
Vosburgh Agnone, Julie 186 
Vujadinovic, Nenad 116 
Vulpe, Ana 267 
Warren Drimmer, Stephanie 179 
Weiss, Sabrina 187, 188 
Wilde, Oscar 117, 118 
Zabolotnaia, Ludmila 71 



52 
 

Zagorodniuc, Viorica 245, 138 
Zake, Daiga 119 
Zaporojan, Ion 267 
Zavadovschi, Antonina 237 
Zotea, Natalia 245, 138 
Афтени, Ирина 270б 271б 272б 273 
Бабова, Виорика 238 
Багдасарян, Рузана 78б 79 
Бахрушина, Светлана 122б 123 
Великсар, Марина 268 
Замоз, Сергей 124 
Крук, Галя 98 
Орёл, Людмила 125 
Тавадзе, Олеся 111 
Тэуту, Инеса 270, 271, 272, 273 
Хадирке, Iонϵла (Hadârcă, Ionela) 73, 190 
Ющенко, Вячеслав 126 

 
Pictori-ilustratori 

Abeille, Giovanni 145, 146, 147 
Afanasiu, Nelly 27 
Afteni, Irina 56 
Alberini, Teresa 3 
Babii, Iurie 13, 34, 50, 76 
Bacinschi, Mihai 80, 81, 85, 87, 89, 90, 96, 100, 102, 

106, 107, 112, 113, 115, 153, 154 
Balan, Constantin 66 
Balint, Michael 70 
Bejinari, Oana 70 
Beleaev, Leonid 65 
Berebiuc, Natalia 49 
Bereghici, Aliona 29 
Bocconi, Sarah 1, 2, 3, 7, 8, 145, 147 
Brătescu, Svetlana 13, 76 
Broseghini, Giorgia 1 
Bula, Oksana 103, 104, 105 
Bulat, Marin 162 
Buonicore, Valerio 2 
Carletti, Emanuela 174 
Cârmu, Isai 65 
Ceban, Liubovi 136 



53 
 

Cernenchi, Tatiana 26 
Cernomoreț, Victoria 240 
Cersac, Svetlana 170 
Chițcatâi, Margareta 30, 31 
Cichi, Andreea Francesca 77, 88, 246 
Coadă, Simion 239 
Colâbneac, Alexei 46, 60 
Condrea, Igor 18 
Corcimari, Liubovi 25, 36, 57 
Coroban, Vitalie 22, 23, 61, 62, 117, 118, 144 
Damaschin-Popa, Stela 44, 92 
Darii, Marina 144 
Daviz, Pavel 187 
Diaconu-Catan, Oxana 63, 101 
Didic-Vlas, Viorica 32 
Diodorov, Boris 67, 68 
Diordiev, Radu 19 
Dreglea, Mihaela 42 
Dubovțev, Chiril 53 
Enache, Marius 70 
Filip, Iulian 35 
Für, Emil 116 
Gamarț, Leonid 11, 250 
Ghețoi, Petru 38, 150, 255 
Gonța, Nicolae 41 
Guțu, Aurel 65 
Guzun, Cătălina 57 
Howarth, Daniel 157 
Hyndman, Kerry 186, 188 
Iarova, T. 191, 192, 193, 194 
Iazan, Dumitru 85, 96 
Ichim, Andrei 5 
Iliinciuc, Ludmila 33 
Inglis, Lorraine 172 
Ivanov, Evgueni 111 
Korșunov, Innokenti 110 
Köhrer, Ursula 94 
Kravcenko, Vladimir 12, 46, 60, 95, 101, 108 
Lagaeva, Tatiana 208, 209 
Llapashtica, Mentor 84 
Luca-Neamțu, Adriana 51,  
Lushnikova, Iulia 79 



54 
 

Magomedova, M. 191, 192, 193, 194 
Maidenberg, Eduard 9, 10, 65 
Mancek, Marjan 86 
Marin, Marius-Vlad 160 
Mariț, Veronica 24, 135 
Massari, Alida 7 
Maxim, Dumitru 55 
McSimpson, Amy 172 
Mereuță, Xenia 17 
Moldovan, Maria 28 
Morchiladze, Manana 78, 98 
Morozova, I. 207 
Mosiiaș, M. 191, 192, 193, 194 
Muti 166 
Neacșu, Veronica 23 
Nilova, Cristina 12, 106 
Oakley, Paul 172 
Obvințeva, Anastasia 114 
Odobescu, Diana 32 
Panfil, Anastasia 195 
Parkhaeva, Daria 114 
Pascaru, Sergiu 95 
Patrissi, Elisa 142 
Pavlov, P.  207 
Petrea, George 45 
Petreanu, Petru 58, 59 
Pleșca, Cristina 162 
Plugaru, Emilia 47, 48 
Pogolșa, Vitaliu 65, 66, 67 
Popa, Daniela 57 
Popa, Dragoș 14, 44, 64, 69, 92, 93 
Popovschi, Veaceslav 54 
Pozdeeva, Anastasia 114 
Rabei, Carolina 156 
Rață, Victoria 14, 74, 75, 93, 138 
Răileanu, Estela 4 
Resetnic, Ludmila 72 
Romanciuc, Ruxanda 40 
Rossi, Francesca 243 
Roșca, Olga 108 
Ruffle, Mark 165 
Rusu, Vadim 127 



55 
 

Saincilus, Ismer 97 
Sainciuc, Lică 20, 39, 65 
Shatokhin, Oleksandr 109 
Slater, Kate 179 
Smărăndache, Anca 22, 117, 118 
Stanciu, Camelia 35 
Stanciu, Cristian 35 
Stanciu, Felicia 35 
Stanciu, Sergiu 35, 53, 63, 138, 171, 250 
Stojanova, Elena 119 
Surry, Emma 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 

203, 204, 205 
Survillo, Natalia 65 
Symes, Daisy 166, 188 
Șeptelici, Semion 54 
Takáčová, Magdalena 82, 83 
Teodor-Anghel, Grig 18, 20, 21 
Topor, Nicolae 49 
Torretta, Sara 8 
Vaculovschi, Călin 64 
Vagharshyan, Lilit 99 
Vangheli, Radu 67, 68 
Vasiliu, Teodora 21 
Vieru, Igor 65 
Zabrodina, Anastasia 43, 71 
Zabulica, Violeta 19 
Zacharová, Veronika 177 
Бабон, Екатерина 125 
Беньковская, Л.Ф. 126 
Гамарц, Леонiд (Gamarț, Leonid) 73, 190 
Гецой, Петру 269 
Димитриу, Марина 238 
Iванов, Євген 111 
Лешку, Елена 122, 123 
Морчиладзе, Манана 78 
Станчу, Серджиу (Stanciu, Sergiu) 73, 190 
Стоянова, Олена 119 
Сулин, Сергей 124 

 



56 
 

Traducători 

Albu, Sanda 172 
Alexandrescu, Mircea 101 
Bălteanu, Eugenia 91 
Bivolaru, Aliona 110 
Braniște, Lavinia 117, 118 
Bujor, Cristina 103, 104, 105, 109, 114 
Caraman, Viorica-Ela 74, 75 
Chiriacescu, Rodica 1, 7, 92, 96, 128, 129, 130, 132 
Chirica, Irina 8, 81, 87, 89, 100, 102, 115, 166, 186, 

257, 258 
Ciubotaru, Adrian 3, 80, 142, 145, 146, 147, 167, 179 
Curț, Sorin 159, 174 
Deleanu, Baca 108 
Fenoghen, Alexandra 85, 106, 112, 113, 157, 187, 188, 207 
Filip, Vitalie 4 
Goga, Ion 148 
Guțu, Diana 211 
Ionescu, Gabriela 158, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 

202, 203, 204, 205, 229 
Măgureanu, Marius 101 
Mereșevschi, Diana 177 
Mihail, Doru 142 
Muică, Cristina 172 
Neguțescu, Medeea 2, 243 
Olevschi, Olga 234, 235, 236 
Plugaru, Rodica 173 
Raus, Mona 77 
Schidu, Luana 90, 107, 165 
Tutunea, Junona 88 
Zaharia, Anca 77 

 

Persoane cu alte responsabilități 

Andreescu; George (repov.) 95 
Andronic, Gabriel (notogr.) 136 
Bahnaru, Mariana (citește textul) 259, 260, 261 
Bahnaru, Vasile (reviz.) 251 
Bantoș, Ana (pref.) 46, 60, 101 
Boicu, Dumitru (sel.) 6 



57 
 

Bordeianu, Leo (sel. și pref.) 17 
Butnaru, Leo (coord.), (pref.) 91, 95 
Bux, Olga (concepț.) 168, 169, 210, 212 
Cârlig, Sergiu (elab.) 253 
Chiu, Mihaela (voce în limba română) 229 
Cincilei, Cornelia (coord.) 234, 235, 236 
Ciobanu, Mircea (sel.) 6 
Cibanu, Victor (imag.) 28 
Conțu-Vangheli, Rodica (resp. de ed.) 9, 10, 65, 66, 67, 68 
Damirescu, Delia (ed. îngrij.) 95 
Doman, Glenn (pref.) 211 
Duduciuc, Stanislav (imag.) 28 
Duplava, Maria (sel.) 5 
Fasii, Alexandru (notogr.) 144 
Filip, Iulian (repov.) 93 
Hartley, Stefania Leonardi (repov.) 1, 2, 3 
Ibuka, Makoto (pref.) 211 
Iordăchescu, Iulia (sel.) 74, 75 
Kulâk, V. (proiectant) 191, 192, 193 
Lungu-Țurcanu, Alina (coord.) 18 
Marin, Mariana (coord.) 237 
Mariț, Veronica (machetare) 206 
Maximciuc, Victoria (recenz.) 249 
Ovseannic, A. (proiectant) 194 
Prodanova, Olga 168, 169, 210, 212 
Romanciuc, Vasile (sel.) 12, 14, 69 
Țibuleac, Tudor (imag.) 28 
Țârdea-Spinei, Elena (prelucr., adapt.) 15 
Ușkalov, Leonid (sel., adapt.) 110 
Vangheli, Spiridon (alcăt.) 9, 10 
Vrabie, Diana (pref.) 12, 108 
Vulpe, Ana (adapt.) 240 
Гольцова, Н.А. (психолог-
консультат) 

126 

 

Index de titluri 

A fost odată ca niciodată... Filip, Vitalie 4 
ABC-ul limbii române 127 
Abracadabra: învățăm să citim și să formăm cuvinte. 
Bujor, Ala. 

206 



58 
 

Activități de iarnă. Tcaci, Liliana 266 
Activități distractive pentru preșcolari 191, 192, 193, 194 
Ah, ce miracol! Ah, ce-i frumos! 52 
Alfabetul în versuri 239 
Am venit, măicuță-acasă. Ciobanu, Liuba 27 
Animale de companie 128 
Animale de la fermă 129 
Animale din pădure 130 
Animale domestice 131 
Animale inteligente. Lloyd, Cristopher 165 
Animale sălbatice 132 
Animale uimitoare. Weiss, Sabrina 187 
Animale vorbitoare 240 
Arci și Sfatul Pădurii. Hadârcă, Ionela 39 
Aricelul și îmbelșugata toamnă. Ulyeva, Elena 114 
Aricelul și însorita vară. Ulyeva, Elena 114 
Ascute mintea. Tăutu, Inesa 180,181,182 
Aventurile Gâscanului Oliver. Cernenchi, Tatiana 26 
Aventurile lui Ceapolino. Rodari, Gianni 108 
Aventurile lui Nelu în stradă. Hasan, Mihai 156 
Aventurile lui Peter Pan. Barrie. J.M. 80  
Aventurile lui Robin Hood. Pyle, Howard 107 
Aventurile lui Tom Sawyer. Twain, Mark 112 
Băiețelul din Coliba Albastră. Vangheli, Spiridon 65 
Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: Animale 

196 

Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: Ce mâncăm? 

197 

Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: Contrarii 

198 

Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: Culori 

199 

Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: Cuvinte 

200 

Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: Forme 

201 

Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: La fermă 

202 

Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: Momentele zilei 

203 

Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: Numere 

204 



59 
 

Bebe învață: Gentuța mea cu 10 cărți educative: 0-2 
ani: Păsări 

205 

Boboceii. Miron, Iurie 41 
Britannica. Symes, Sally 179 
Broasca Fermecată. Grimm, Frații 92 
Bursunsul și Paskualina: povestea celor doi prieteni. 
Tavadze, Olesya 

111 

Caiet logopedic. Nastasiu, Vera 233 
Carte de citire și gândire. Vangheli, Spiridon 9, 10 
Carte mică pentru vacanța mare. Lungu, Valentina 230, 231, 232 
Cartea bună ne adună 12 
Cartea copiilor isteți. Beșliu, Ecaterina 11 
Cartea mea despre animale sălbatice. Ghețoi, Petru 38 
Cel mai fericit pui de leu. Shatokhin, Oleksandr 109 
Cel mai mic. Kruk, Halya 98 
Cele mai frumoase povești 243 
Cele mai frumoase povești clasice 1 
Cele mai frumoase povești despre anotimpuri 2 
Cele mai frumoase povești pentru copii 3 
Cheița sănătății 245 
Chemarea străbunilor. London, Jack 100 
Chimie. Cazacu, Maria 137 
Cifre istețe: Matematică 138 
Cifrele: 5 poiezioare vesele! Ascultă poiezioarele și 
memorizează cifrele! Știrbu, Titus 

259  

Cinci întâmplări din viața lui Săndel. Vakulovski, 
Alexei 

64 

Cine, cine a venit? Partole, Claudia 44 
Cine crește în grădină. Mikhalitsyna, Kateryna 103 
Cine crește în parc. Mikhalitsyna, Kateryna 104 
Cine crește în pădure. Mikhalitsyna, Kateryna 105 
Cine e Țăpuș. Plugaru, Emilia 47 
Ciocârlia Lia și prietenii ei. Onică, Ana 43 
Cizmarul și spiridușii 13 
Colorăm și exersăm 210 
Colț Alb. London Jack 101 
Comori uimitoare. Long, David 166 
Comunicare. Jelescu, Petru 213, 214, 215, 216 
Comunicare în limba română: Clasa pregătitoare:  
6-7 ani. Albu, Luminița 

195 

Copiii în cătușele Siberiei. Vangheli, Spiridon 66 
Copilul înțelept. Silvestru, Aurelian 53 



60 
 

Cosmonauții din urecehea mea. Știrbu, Titus 56 
Covata cu pâine. Cuzuioc, Ion 30 
Cu bunicii la gura sobei. Cuzuioc, Ion 31 
Cu drag de voi, iubiți copii. Șișianu, Lidia 55 
Cu patu-n drum. Beșleagă, Vladimir 20 
Cum au crescut gemenii. Duričković, Milutin 91 
Curcubeu pe portativ. Mațarin-Trudov, Olga 170 
David Copperfield. Dickens, Charles 90 
Dicționar de antonime. Bahnaru, Vasile 241 
Dicționar explicativ școlar. Hâncu, Dumitru I. 251 
Dicționar german-român, român-german: Rusu, 
Cristina 

256 

Dicționar italian-român, român-italian. Laszlo, 
Alexandru 

252 

Dicționar român-rus, rus-român. Vulpe, Ana 267 
Dinozaurii 143 
Domnișoara Cristina. Eliade, Mircea 34 
Doroteea și ochelarii. Brezinova, Ivona 84 
20 de eroi mitici extraordinari din lumea întreagă 145 
20 de lideri extraordinari care au inspirat lumea 146 
20 de minți strălucite care au schimbat lumea 147 
Duminica Mare. Ciobanu, Victor 28 
După trei ani este prea târziu. Ibuka, Masaru 211 
Eneida. Vergiliu 95 
English: Formative and Summative Tests: Level 
A2.3. Cernei Cristina 

244 

English – Step by Step. Garștea, Maria 149 
English Work book: Level A2.2: Form 6 247 
Ești gata de BAC? Cazacu, Tamara 242 
Ești într-adevăr o prietenă bună. Liliom, Laura 99 
Fabule. Skovoroda, Grigori 110 
Formez propoziții. Tăutu, Inesa 262, 263, 264, 265 
Fram, ursul polar. Petrescu, Cezar 46 
Furnica și porumbița 74 
Gagauz dilini üüreneriz: masal, legenda hem 
annatma toplumu  

120 

Gata cu bătaia! Pellissier, Caroline 173 
Geografia. Ardeleanu, Sergiu 133 
Geometria în cotidian.Bordan, Valentina 134 
Ghid de conversație ucrainean-român-englez 151 
Grădina de sticlă. Țîbuleac, Tatiana 61 
Grădinița „Garofița”. Dodu, Maria 33 



61 
 

Hai să ne distrăm. Cațîr-Jomir, Angela 136 
Iepuraș cu coada scurtă 14 
Iliada. Homer 95 
Instrumente muzicale 158 
Insule uimitoare. Weiss, Sabrina 188 
Isprăvile lui Guguță. Vangheli, Spiridon 67 
Istoria românilor și universală. Moraru, Natalia 171 
Împărăția lui Ciuboțel. Vangheli, Spiridon 68 
În grădina bucuriei. Dereli-Nani, Elena 32 
În pădure. Bezdĕková, Julie 82 
În pădure: 5 poezioare vesele! Ascultă poezioarele și 
memorizează animalele! Știrbu, Titus 

260 

Întâmplări cu tâlc. Bujor, Cristina 24 
Întunericul. Baghdasaryan, Rouzanna 78 
Învățăm să pronunțăm corect sunetele S, Z, Ț, Ș, J. 
Grosu, Andrei 

249 

Învățăm să scriem 212 
Jane Eyre. Brontë, Sharlotte 85 
Jocuri de inteligență pentru copii 159 
Jocuri și labirinturi 225, 226, 227, 228 
Jungla lui Toco. Braniște, Lavinia 22 
Jurassic Park. Crichton, Michael 88 
La fermă. Bezdĕková, Julie 83 
La fermă: 5 poezioare vesele! Ascultă poezioarele și 
memorizează animalele! Știrbu, Titus 

261 

Laptopul magic 229 
Legende sorocene 15 
Legende și curiozități despre arbori. Ghețoi, Petru 150 
Lecturi cu tâlc: în clasa a 3-a și oricând 5 
Lecturi literare 6 
Let’s read and practice; activity book for beginners: 
Level A1.1. Grossu, Diana 

248 

Lia și trenulețul cântăreț. Zabolotnaia, Ludmila 71 
Limba română. Cononenco, Oxana 140 
Limba română pentru o viață nouă 162 
Limba și literatura română 163, 164 
Limba și literatura română. Grîu, Natalia 153, 154 
Limba și literatura română. Marin, Mariana 16 
Limba și literatura română. Popa, Veronica 254 
Limba și literatura română. Stanțieru, Svetlana 178 
Limpede ca lacrima. Vieru, Grigore 69 
Lumea din jur. Bujor, Ala 135 



62 
 

Lumea din jur. Jelescu, Petru 217, 218, 219, 220 
Lumea din jurul nostru. Codreanu, Mariana 208, 209 
Marea mea enciclopedie 167 
Maria Mirabela. Doga, Eugen 144 
Matematica. Cononenco, Oxana 141 
Matematica preșcolară 168, 169 
Matematică. Hariton, Andrei 155 
Matematică. Jelescu, Petru 221, 222, 223, 224 
Mauș vrea să fugă de-acasă. Baghdasaryan, 
Rouzanna 

79 

Mânuțe dibace. Ciub, Natalia 207 
Melcușorul. Braniște, Lavinia 23 
Memorator de fizică 253 
Micuțele doamne. Alcott, Louisa May 77 
Minunatul Vrăjitor din Oz. Baum, L. Frank 81 
Mistrețul și vulpea 75  
Motănașul din flori. Bârlădeanu, Lucreția 19 
Muzicanții din Bremen. Grimm, Frații 93 
Nasul păpușii. Haxhia, Miranda 94 
Nevoia de sens 17 
Noua enciclopedie pentru copii 172 
Nu este vina mea că m-am născut evreu. Gheras, 
Mario 

37 

O călătorie spre centrul Pământului. Verne, Jules 115  
Oamenii stranii. Popa, Petre 49 
Odiseea. Homer 95, 96 
Pădurea spânzuraților. Rebreanu, Ion 50 
Pâine de la iepure. Filip, Iulian 35 
Pelé. Fontan, Alain 148 
A Pocket Book of English Grammar. Moldovan, 
Victoria 

189 

Poezii. Eminescu, Mihai 246 
Poezii pentru copii, amuzante și hazlii. Vîrlan, 
Alexandru 

70 

Poezii pentru deceluși. Tăutu, Inesa 58 
Pollyanna. Porter, Eleanor H. 106 
Portocale pentru fiecare. Zake, Daiga 119 
Poezii pentru copilași cuminți și iubiții lor părinți. 
Caraman, Anatol 

25 

Povești 255 
Povești frumoase despre Dorul de Acasă. Izbaș, Zina 40 
Poveștile Valeriei. Muduc, Valeria 42 



63 
 

Prima carte de desenat pentru copii și adulți. 
Howarth, Daniel 

157 

Prima mea carte de activități despre corpul uman. 
Perraso, Luisa 

174 

Prinț și cerșetor. Twain, Mark 113 
Prințul Fericit. Wilde, Oscar 117 
Privighetoarea și trandafirul. Wilde, Oscar 118 
Probleme și exerciții pentru examenul de bacalaureat 
la matematică. Voloșciuc, Zinaida 

185 

Racconti tanto verosimili di una vera Gatta Classica. 
Rucan, Lora 

72 

Râd macii. Șeptelici, Marcela 54 
Râuri uimitoare. Vosburgh Agnone, Julie 186 
Rezumate la chimie. Sandu, Angela 176 
Rezumate la geografie. Topor, Radu 183 
Rezumate la istoria românilor și universală. Petean, 
Andrei 

175 

Rezumate la limba engleză. Ciuntu, Natalia 139 
Rezumate la limba și literatura română. Lazăr, Oana 161 
Rezumate la matematică. Goian, I. 152 
Robinson Crusoe. Defoe, Daniel 89 
Ronny. Vujadinovic, Nenad 116 
Satelitul. Știrbu, Titus 57 
Să descoperim lumea magică a cărților. Citim și 
învățăm împreună. Tuna, Aija 

234, 235, 236 

Să mergem la serviciu. Brunel, Aude 86 
Sănătos ca un dragon! Secaninová Štépánka 177 
Sărbătorile trăiesc Acasă. Covalschi, Viorica 29 
Scufița roșie 76 
Singur acasă 18 
Sus pe deal... Romanciuk, Maria 51 
100 de curiozități despre animale 257 
100 de curiozități despre corpul uman 258 
101 povești clasice de seară 7 
101 povești din lumea întreagă 8 
Șiir hem türkü toplumu 121 
Tainele comunicării. Zavadovschi, Antonina 237 
Texte literare și nonliterare în clasele I-II. Latu, 
Viorica 

160 

Țepuș e frumos. Plugaru, Emilia 48 
UHU: Ghid de reeducare a părinților. Hadârcă, 
Ionela 

250 



64 
 

Ulița copilăriei. În casa bunicilor. Teodoreanu, Ionel 60 
Ultimul mohican. Cooper, James Fenimore 87 
Un cocor cu GPS. Țurcanu, Ianoș 63 
Un mango pentru bunicul. Hudicourt, Caroline 97 
Vara în care mama a avut ochii verzi. Țîbuleac, 
Tatiana 

62 

Vă place ciocolata fierbinte? Florea-Dascăl, Valeria 36 
Vânătorul amuzant. Petrea, George 45 
Vehicule 184 
Vreau să fiu fotbalist. De Leone, Luca 142 
Zbânțurile și zgâlțurile copilăriei mele. Beșleagă, 
Vladimir 

21 

АБВГДейка румунськоi мови 127 
Азбука дошкольника. Бабова, Виорика 238 
Английский Вы и Я. Великсар, Марина 268 
Апельсини для всiх 119 
Благодатный край. Ющенко, Вячеслав 126  
Брызги на носу. Бахрушина, Светлана 122, 123 
Бурсунсул i Паскуалiна: iсторiя про двох друзiв. 
Тавадзе, Олеся 

111 

Давай працювати. Brunel, Aude 86 
Доротi та окуляри. Brezinova, Ivona 84 
Ляльчин нiс. Haxhia, Miranda 94 
Манго для дiдуся. Hudicourt, Caroline 97 
Муш хоче утекти. Багдасарян, Рузана 79 
Мэрцишор: сказки для детей. Замоз Сергей 124 
Найменший. Крук, Галя 98 
ОХ! Посiбник для слiвiснувания з нашими 
молодшими братами та сестрами. Хадирке, Iонϵла 

190 

Путешествие Маленького Лотоса. Орёл, 
Людмила 

125 

Ронi. Vujadinovic, Nenad 116 
Сказки 269 
Составляю предложения. Тэуту, Инеса 270, 271, 272, 273 
Сказка о Лотосе. Орёл, Людмила 125 
Темрява. Багдасарян, Рузана 78 
Ти моя справжня добра подруга. Liliom, Laura 99 
Украïнсько-румунсько-англiйський розмовник 151 
УХУ: Довiдник з перевихования батькив. 
Хадирке, Iонϵла (Hadârcă, Ionela) 

73 

 
 



65 
 

SUMAR 
 

Introducere ……………………………………………………………. 3 

I. Literatură artistică .............................................................................. 4 

       1.1 Literatură română ..................................................................... 5 

       1.2 Literatură română (în alte limbi) .............................................. 13 

       2.1 Alte literaturi (în limba română) .............................................. 14 

       2.2 Alte literaturi (în alte limbi) ..................................................... 21 

II. Literatură științifico-cognitivă ..........................................................  

  2.1. Literatură științifico-cognitivă (în limba română) .................. 22 

       2.2. Literatură științifico-cognitivă (în alte limbi) .......................... 32 

Pentru îndrumătorii de lectură ............................................................... 32 

Anexă. Cărți editate în 2021 .................................................................. 41 

Indexuri auxialiare   

       Index de nume ................................................................................ 47 

            Autori ........................................................................................ 47 

            Pictori-ilustratori ....................................................................... 52 

            Traducători ................................................................................ 56 

            Persoane cu alte personalități .................................................... 56 

       Index de titluri ................................................................................ 57 

 
 


